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Vietnami relvarahu
USJk~Itanoi rahul
Kartused Saigani*

Nixoni erisaadik Henry Kissinger ja Põhja-Vietnami esindaja le Duc Tho kirjutasid Pariisis alla lepingule,
mille kohaselt Vietnamis jõustub relvarahu ööl vastu pühapäeva. Rahuleping ise on peaaegu identne sellega,
mis eksisteeris juba möödunud aasta oktuubris. Nüüd on aga lepitud kokku järelvalvekomisjoni suuruses,
kusjuures see oleks 116# meest. USA nuudis alguses 50011 järclvalvajat, Hanoi leidis, et 250-st jätkub. Seega
on tegemist kompromissiga.
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. Alguses nõudis USA ja eriti Sai
gon, et pöhja-vietnam viiks praeguse

s Löuna-Vietnami territoorimilt välja
;< oma väeosad. Nende suuruse kohta
> õigeid andmeid ei ole, kuid oletata-
; vasti viibib Löuna-Vietnami pinnal

umbuses sada tuhat Pöhja-Vietnami
s sõdurit. Rahulepingu lõplikus ver-
sioonis aga seda kontingenti ega sel-

* le evakueerimist üldse ei nimetatagi.
»■ Lepingu tähtsamatest punktidest
ii vöiks vee nimetada artiklit, milles
t konstateeritakse, et nii USA kui Ha
il noi respekteerivad Löuna-Vietnami
«.Sisust enesemääramisele. Kuid ühtla-
si antakse eksistentsiöigus ka FNL-

ile ehk Löuna-Vietnami provisoorse
le valitsusele. Seejuures peavad mõle
mad pooled moodustama nõukogu,
mis peab läbi viima rahvusliku leppi-
miseprotseduuri ja riikliku ühtluse.

Kuna aga lepingus ühtaegu märgi
takse ,et Vietnam on üks riik, et
praegune piir on provisoorne ja et
maa taasühendamine toimub järk-jär
gult, siis märgivad poliitilised vaatle
jad, et "võrrand on ikka veel lahen
damata". Kardetakse, et sõda pole
veel sugugi lõppenud, vaid pärast
ameeriklaste lõplikku lahkumist see
jätkub Saigoni ja FNL-i vahel, ja
seejuures Pöhja-Vietnami kaasabil.
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ii:
Rügiarhivaar Ake Kromnov tutvustas isiklikult Balti sümpoosionist osavõtnuile haiti ajalooliste arhivaalide näitust,
■mis avati seoses sümpoosioniga ning on avatud 31. jaanuarini. Pildil demonstreerib ta üht vana ürikut, mis läheb res
taureerimisele arhiivi spetsialistide kätte. Vasakul vanad Maagnus de la (Jardir mõisate maa-raamatud ja arvepidamis-
kõited (EPL-foto Lepper).

Märgitakse, et mõlemad Vietnami
rezhiimid on teineteise suhtes leppi
matud: põhjas on kommunistlik dik
tatuur ja lõunas samuti diktatuur,
kuigi viimast paberil nimetatakse de
mokraatiaks. Küsimuses on üldse mö-
lemi poole prestiizh ja ka vaenutege
vuse sihid üldiselt. Praegune olu
kord on õieti status quo, sama mis
valitses enne sõda.

Saigonis vaadeldakse lepingut skep
tiliselt ja kartusega, nenditakse, et
leping on ”Tricky-Dick-Nixoni” jär
jekordne trikk või hookus-poolcus,
millega USA enamvähem päästab
oma näo ja saab lahti ebapopulaar
sest sõjast, kuna Saigon jääb üksi.

Leping näeb ette USA vägede täie
likku lahkumist 60 päeva jooksul, sa
muti baaside likvideerimist. Samuti
lubab USA, et ta edaspidi ei ang-
azheeri end sõjaliselt ega astu vahe
le Saigoni siseasjadesse. Võõrad väed
lahkuvad ka Laosest ja Kambodz-
hast. Pöhja-Vietnam vabastab USA
vangid, kuna Lõuna-Vietnamis kinni
peetavate vangide probleemi lahenda
vad Saigon ja FNL ühiselt.

Mxon sai
eestlaste
PUUL!

NEW YOUK (VES) — Eesli Rah
vuskomitee Ühendriikides juhatus
otsustas president Nixonile kinkida
tema teise ametiaja alguse puhul
äsjailmunud Suure Piibli kui eesti
maapagulusc kirjastustegevuse
suurteose.
President muidugi eestikeelset piib

lit lugeda ei oska, kuid see paiguta-
talise koos teiste kingitustega ja ame-
tisseönnistamise dokumentidega Nixo-
ni mälestusraamatukogusse, nii nagu
see on kombeks Valges Majas. Piibli
esilehele kirjutati vastav pühendus.

Kingituse andis isiklikult üle Rah
vuskomitee esimees Ilmar Pleer, kes
kutsutud külalisena osa võttis presi
dendi ametisse seadmise tseremoo
niast 20. jaanuaril. President võttis
ta isiklikult vastu eelmisel päeval.

Balti viljakas
KBOSTÖÖ
Riigiarhiiviga

Baltikum kerkis hetkeks tulipunkti seoses Rootsi Riigiarhiivi Balti ajalugu käsitleva näitusega, mispuhul ka
suurlehed dagens Nyheter ja Svenska Dagbaldet pikemalt puudutasid Eesti ja Läti minevikku ja rasket saa
tust — Svenska Dngbladetis kirjutas Alf Åberg reedel ja Dagens Nyhoteris signatuur Jolo laupäeval, mõle
mad sümpaatsed käsitluses. Erakordse väljapaneku korraldamise põhjuseks, mis võimaldub avalikkusel näha
riigiarhiivi erakordselt rikkalike arli ivaalc Rootsi Läänemero-naabritc k ohta, oli õieti Riigiarhiivi ja Bait ar-
Ohla, oli õieti Riigiarhiivi ja Balti ur-liivi ühine sümpoosium Balti arhiiv iküsimustes, mis toimus reedel, 19.
jaanuaril uue Maricbcrgctil asuva Riigiarhiivi hoone konverentsi-saaüs.

des ülevaate rootsi arhiivindusestSümpoosionist võtsid osa eestlased,
lätlased ja leedulased ja selle avas
Rootsi Riigiarhiivi juhataja riiginn-
tikvaar Åke Kromnov isiklikult, an-

üldse. Balti arhiivist, Balti instituu
dist ja koostööst rootsi teaduslike ins
titutsioonidega refereeris Balti Insti-

17-aastaiic 10 a. vangi
MOSKV A(EPL) — Ülemkohus

Leedus mõistis kümneks aastaks
(öölaagrisse 17-aastase nooruki Iii-
cardas Truskauskase. Tema oli üks
nendest leedu noortest,
aasta maikuus toimin]
test osa võttis.

Kaheksa tänavarahutustest osa võt
nud noort mõisteti eelmise aasta ok
toobris kolmeks aastaks vangi. Kui
otsus nende kohta langetati, siis üt
les kohus, et "ühe huligaani kohtua-

tuleb eraldi arutusele, kuna teda
Istutakse veel võimalikus vägis-

tuudi esimees fil.dr. Bruno Kalnins,
Balti arhivaalidest Riigiarhiivis an
dis ülevaate esimene arhivaar Niis
Hõlm ning arhiivinduse meloodikast
ja praktilistest probleemidest kõnele
sid dotsent Ingemar Carlsson ja Bal
ti poolel arhivaar Ago Pärtel.

Teatavasti on Rootsi Riigiarhiivi ja
Balti Arhiivi vahel sõlmitud kokkule
pe, millega Balti arhiivi poolt kogu
tud ja korrastatud materjalid lähe
vad hoiule riigiarhiivi.Hoone on. uus
ja see on ülimoodne ning kaljusse lõ
hutud urhiivaalidcsaalid "ajahamha-
kindlad" — maa alla läheb hoonest
6 korrust, maa peal on ainult neli,
(Vaata artikleid siselehekülgedelt

Kommunistid
võltsisid
REE voldiku
Viimasel ajal on Eesti okupandid käibele lasknud ühe uue võltsingu.

Nimelt on Rootsi tekkinud Eestit tuvustavad voldikud täpselt samas
välimuses, kui neid mõni aeg tagasi koostas Rootsi Eestlaste Esindus
jagamiseks rootslastele informatsiooniks kodumaa mineviku ja saatuse
kolda. Muidugi on aga sisu radikaalselt muudetud nõukogude propa
gandaks.

Eestit kujutavad pildid on samad
ainult Tallinna Vabadussõjas lang
enud koolinoorte mälestusmärk on
välja vahetatud Irboskasse püstitatud
hukatud kommunistlike tegelaste mä
lestussambaga.

Ka pealkiri ”Resan till Tallinn

& Külastage
If EESTIMAJA
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kun bli en upplevelse" on sama.
Juurde on lisatud veel piit "Viru”
hotellist. Kriitpaber ja kirjad on
identsed.
Kui aga Rootsi Eestlaste Esinduse

voldik kõneleb Eestist kui iseseisvast
riigist, kes oma enesemääramist kait
ses Vabadussõjas, mis lõppes Tartu
rahuga ja Eesti-N. Vene rahuga, mil
les Moskva tunnustas "igaveseks
ajaks" seda iseseisvust, millist lepin
gut aga vene kontrahent ei pidanud
Eestit; uuesti okupeerides a, 1940, siis
võltsing jutustab, kuidas eestlased
olevat 29. nov. 1918 välja kuulutanud
eesti töörahva kommuuni iseseisva
riigina, mille aga kohe "okupeeris 22
aasia kcslel" kodanlus. Nüüd olevat
aga võim taas rahva päralt jne.

Nähtavasti oli Rootsi Eestlaste Esin
duse voldik okupantide väiistegovi*-
aea irriteeriva toimega.
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Rahu Vietnamis
Pärast 10-aastast sõdimist Vietna

mis ja viis aastat kestnud rahuläbi-
rääkimisi Pariisis on ameeriklased
jõudnud nüüd rahuni. Eeskätt
ameeriklased, kuigi vormiliselt saa
vutatud kokkulepe puudutab ka
teisi partnereid, Vietnami omi võit
levaid pooli — kommunistliku Ha
noi rezhiimi, viimasega intiimses
seoses olevat sissi-valitsust ja anti
kommunistliku Saigoni rezhiimi.

Kuidas rahuga pikemas ajaper
spektiivis nende jöutegurite vahel
jääb, on rohkeni kui selguseta ja
oi tarvitse kuigi suur prohvet olla,
et ennustada jätkuvat pinevust ja
vöiboila ka relvastatud arvete õien
damist Vietnami pinnal.

Kuigi Hanoi on järele andes tun
nustanud Saigoni rezhiimi allakir
jutatud rahutekstis, ei tähenda see
kogemuste kohaselt kaugeltki mit
te, et alles mõne päeva eest rõhuta
tud nõue kogu Vietnami ühendami
seks ühe, s,t. kommunistliku valit
suse alla oleks päeirakorralt sellega
kadunud. Siin võib vaid meenuta
da, et näiteks Tartu rahus tunnus
tas N. Liidu kommunistlik valitsus
"igaveseks ajaks” Eesti iseseisvust,
kuid see ei takistanud hilisemat le
pingu murdmist ja maa taasalusta
mist.

Kommunistidel on alati olnud
aega oodata momenti, kui on põr
kutud olukorrale, kus vastupanu
osutub liiga tugevaks. Ja selline
moment ongi nüüd Vietnami sõjas
saabunud, mida alla kriipsutas eri
ti vaherahu läbirääkimiste käigus
toimunud USA ülivõimas pommitu-
sofensiiv.

Seda pommitusofensiivi on tõl
gendatud kui eeskätt terroriaktsioo-
ni. aga näib: et see pidi vnrinsnoo-
lele alla kriipsutama, et nende sel
ja taga seisavad suured liitlased N.
Liit ja Pekingi-Hiina, ei ole valmis
HanoiiS .ka sellel hetkel muuga
abistama kui taktikaliste protestide
ga — mõlemal suurriigi) on nimelt
teised, kaugemad plaanid kaigus
omavahelises võitluses, kus just
USA mängib ülitähtsat rolli.

Samal ajal demonstreeris presi
dent Nixon, et ta ennast rahule
mõjustada ei lase ainult läänes lee
gitsema löönud Hanoi-söbralikust
meeleolust ja USA hukkamõistust.
Ta tegi selgeks, et suurriik USA ei
saa Vietnamist lahkuda kaotajana
saba jalge vahel, nagu seda kom
munistid ja lääne opinioongi nõud
sid. Nii jääb tekkinud olukorras
mulje, et vaherahu ja sõja lõpeta
mise otsustasid õieti Hanoi taga
seisvad jõud.

FNL, mida on kommunistliku
nn. vabastusliikumise nime all esi
le lükatud, on ju ainult käilasfi-
guur nendele 14 Pöhja-Vietnami di
viisile, mis Löuna-Vielnamis on
võidelnud mitte ametlikult: sest
Hanoi ei ole kunagi omaks võtnud
regulaarvägede kohalviibimist.

Kommunistliku poole järeleand
mine lõppkokkuvõtteks on nendel
asjaoludel kujunenud suuremaks
kui võis oodata, kuna kadunud on
nõue Saigoni valitsuse kukutami
seks ja mieriimvalitsuse moodusta
miseks, kus oleksid sees ka kom
munistliku poole esindajad ja kes
valmistaksid ette maa ühendamist.

Kui nüüd räägitakse rahulikust
ühendamisest, siis on kõigile selge,
et sellel teel seisab ees arvutuid
tõkkeid juba ideoloogiliselt. Nii
võib uskuda, et kogu konflikt
puht-realisilikult võites on taas vii
dud sinna punkti: kus ta oli paar
aastakümmet tagasi ja kus algas
kodusõda kommunistide ja mitte-
kommunistide vuliel.

. ühendamine saab nimelt toime S
tulla vaid siis, kui üks pooltest !

alla vannub või hävitatakse. !
President Thieud intervjueeris ai- ■

les mõne päeva eest USA ajakirjas «
New Republic itaalia vasakpoolne !
ajakirjanik Orjana Fallaci, kes on jf
tuntud senini Hanoi ja FNL-i liini ;
kaitsjana. Pärast intervjuud ütles •
ta: "Ma arvan, et oleme Thieu sei- ■
sukohti hinnanud valesti”. Thieu ;
oli nimelt motiveerinud, miks ta ei *
saanud leppida Kissingeri ja Le ;
Doetheu vahe! oktoobris kavanda- £
tud rahuplaaniga; ”selle versiooni J
järele oleks Pöhja-Vietnami puna- J
väed jäänud lõunasse ja Vietnami s
valitsusse oleks pandud kommunis- J

tid”. £
”See aga oleks tähendanud tegeli- ;

kult Löuna-Vietnami ülevõtmist ja !
vähemalt miljoni mittekommunisti S
tapmist. Ärge unustage, millised ve- S
retööd toimusid Quang Tris, An S
Locis või teel nr. 1, mida nüüd ni- !

metatakse ”õuduste teeks". !
"Meie ei ole võidelnud 18 aastat S

ega ohverdanud sadu tuhandeid sö- ■
dureid selleks, et lõunas jälle lang- •
eksid vähemalt miljoni inimese •

pead". •
Thieu] on uue rahu kokkuleppe- •

ga nüüd võimalus vähemalt teoree- j
liliselt kaitsta oma valitsuspiirkon- ;
na elanikke ja säilitada nende ■
praegusi vabadusi, mis siiski on *
palju suuremad kui Põhja-Vietna- £
mi elanikel. Kogu rahu järelval- £
ve-aparatuuris jääbki Löuna-Viet- J
nam kõige olulisemaks teguriks, g
sest ükski kontrollkomisjon, ük- g
sköik kui suur ta ka ei oleks, ei g
suuda tekkinud "lapi-süsteemis", !
kus Saigoni valitsusajad on kaetud S
FNL-lappidega, teostada efektiiv- S

selt rahu järelvalvet, S
Jääb üle vaid, et pooled ise ük- S

steise üle valvavad, mis muidugi ei 5
ole mingi loomulik rahusituat- !

sioon. !
Indo-Hiina teised riigid, kus vii- 5

mastel aastatel areng läks analoogi- 5
liselt Vi.etnamiga ja ka seal Hanoi ;
vahelesegamisega, ei kuulu kokku- ;
leppesse ja USA mängib töenäoli- ;
selt seal edasi oma rolli, mis vähe- ;
mait esialgul balansseerib olukor- *
da ni Vietnamis kui ka naabrite £
juures, lükates ka seal edasi pu- »
naste nn. ”vabastustegevuse". g

See aga ei tähenda muidugi, et :
Tndo hiina tulevik oleks kindlusta- J

tud, £
USA-le annab rahu sisemise Kon- !

solideerimise võimaluse. Seda on I
vaja, sest maa oli oma pikimat i
sõda peaaegu kaotamas just selle *
tõttu, et kommunistlikul poolel ön- ;
nestus üht osa USA opinioonist tu- g
gutsema panna enda kasuks ja ;
Washingtoni huvide vastu. j

Kunagi pärast kodusõda ei ole g
USA olnud nii lõhestatud. Et see •
on suurriigile nõrgestav, on loomu- »
lik punkt. Selles mõttes tuleb loo- g
ta, et juhtiv demqkraatia taas enda g

suudab leida. g
Körvalprobleem, USA ja Rootsi £

vahekord saab nüüd omakorda uue £
näo. Rootsi ametlik poliitika oli £
ilmselt veendunud Saigoni rezhii- £
mi minemapühkimises, mis teeb g
ümberorienteerumise tülikaks. Kui £
aga Saigonil õnnestub oma iseseis- £
vust konsolideerida, siis ei ole £
kahtlust, et ümberorienteerumine *
on võimalik, umbes nii nagu see g
aegapidi toimus Kreeka diplomaati- g

liste sidemetega. J
Tee on lahti ka vahekordade pa- jj

rändamiseks USA-ga mis omakor- !
da võtab aega, kuna meeleolud on •
olnud küllaltki ülesköetud. g
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VÄMJSKOMMEIVTAAR
INIMESED ja IDEED

Nõukogude Liit ei mõtlegi teha hä-
releandmisi lääneriikide pöhinöudmi-
sele Euroopa julgeoleku- ja koostöö
konverentsi ettevalmistamisel — et
inimesed ja ideed võiksid vabamalt
liikuda üle piiride. Mitmepoolsed lä
birääkimised Helsingis olid möödu
nud aasta novembris vaevalt käiku
läinud, kui Nõukogude kommunistli
ku partei häälekandja Pravda tõstis
hädakisa, et oma ettepanekuga taotle
vat lääneriigid ainult seotada eneste
le võimalusi kommunismimaade "si
seasjadesse vahelesegamiseks”.

Moskva välispoliitiline ajakiri No-
voje Vremja seietas omalt poolt, et
"ideoloogiline võitlus" Ida ja Lääne
vahel pidavat jätkuma ka tulevikus,
nes koosneb om avahel vaenulistest
vähemalt nii kaua "kui ühiskond lää-
klassidest". Seepärast pidavat N. Liit
rõhutama oma suveräänsust ja riiki
de kohustust mitte vahele segada ük
steise siseasjadesse.

Tänavu jaanuari algul võttis Prav
da küsimuse uuesti üles artiklis, mil
le autoriks on nõukogude tuntud
kommentaator Zhukov. Tema sõnade

| kohaselt on lääneriikide ettepanek
inimeste ja ideede vabamaks liiklemi
seks lihtsalt ”häbematu”, kuna seda
olevat võimalik ära kasutada "õõnes
tavaks tegevuseks”. Lisaks sellele
hukkamõistule tsiteerib Zhukov järg
nevalt parteijuhi Brezhnevi aval
dust, et N. Liit olevat valmis laienda
ma turistide vahetamist, avardama
avalikke kontakte, noorsoo kokkutu
lekuid ja inimeste kohtamisi kutseli
sel alal.

Oma seisukohta õigustas Brezhnev
respektiga N. Liidu suveräänsuse,
seaduste ja kommete vastu ning põ
himõttega riikidevahelises elus mitte
vahele segada üksteise siseasjadesse,

"Värskemas versioonis on Nõukogu
de reaktsioon lääneriikide ettepane
kule mõnevõrra muutunud rang
emaks. Zhukov on teatavasti kaue

mat aega seisnud lähedas ühenduses
Kremliga ja ei kirjuta midagi oma
pead. Ta väidab nüüd, et lääneriigid
nõuavad "ideoloogilist sulailma” sot
sialistlikkudes maades. See aga tä
hendavat "lubamatut vahelesegamist
nende siseasjadesse”.

Raamat esiemade
kaunist kunstist
Haapsalu rätist

Jõulude eel oma käsitöömustrite
kogus sirvides, sattus taas mu kät
te eelmisel sügisel ilmunud raamat
”Haapsalu rätik”. Seda lehitsedes
tundsin rõõmu ja uhkuse tunnet,
et eesti naised paguluses on peale
"Triinu" väljaandmise hakkama
saanud ka sellase teose trükkimise
ga.
Haapsalu räiikute kudumine oli

Eestis ju üks väga tuntud naiskäsi-
töö alasid. Haapsalu rätikute kau
neid õhulisi mustreid ei kasutatud ai
nuüksi pea ja ölarättide, -sallide ku
dumisel. Neid kauneid mustreid ka
sutati rohkesti ka kodukäsitöö tar-
beeesemete-nagu kardinad, voodikat-
ted, iinakesed kudumisel.

Omasin isiklikult ütlemata kauni
voodikatte, kardinad ja linakesi oma
mehe kaudu, kelle õde osav Haapsa
lu rätikute ja Haapsalurätikirjaliste
tarbeesemete kuduja.

Otse imestamisväärselt kaunid olid
need peen-peenest niidist kujutud
esemed, eriti kaunis oli ämblikuvör-
guörn pitsikirjanline voodikate, mil
le mustrikaunidus ja ilu eriliselt esi
le pääses värvilisel aluspõhjal.

Tean, et tänapäeval kujutakse ma
sinal ilusaid "moodsaid” pitsikirju,
kuid mis on need võrreldes käsitsi
valmistatud esemetega, mida päran
datakse põlvest põlve ja mis on pere
konna uhkuseks. Vaatlen heldimuse
ga ema heegeldatud pitse linaste kä
terätikute otstes.

Ema käed on neid valmistanud
oma vabadel tundidel ligi 15 aastat
tagasi (ta kaasavara rätikud). Ei
raatsi neid enam kasutada, kuigi
nad iga pesuga lähevad aina kauni
maks: pehmed ja läikivad kui siid!

Kõik käsitöö on ajatu. Millist hin
da maksetakse Rootsis vanade käsi
tööde eest. Ka kodumaal on käsitöö
endiselt kõrgelt hinnatud ja selle
töötlemisele omistatakse suurt tähele
panu. Haapsalu rätikukiri annab kä-
sitööarmastajale nii palju materjali
kaunideks käsitöödeks.

Ärge mõtelge ainull rätikutele ja
ölasallidele. Tänapäeval, mil lõngade
valik on nii rikkalik, on mustrite ka
su lamisvöimaluscd loetlematud. Ku
jutlege näit. õhulist õhtukleiti Haap
salu rätikirjas!

Raamatu ”Haapsalu rätik” väl
jaandmise majanduslik külg on val
mistanud palju muret mõtte teosta-
jaile, vaatamata eesti naiste hähtaht-
likule suhtumisele ettevõtte läbivii

misel. Tausutud on kõige pakilise
mad kulud, kuid on veelgi kohustu
si, mida pole suudetud etietellimis-
test saadud tuludest tasuda.

Eesti naised, noorikud ja neiud!
Kui teist mõni veel pole omanud
seda raamatut, tellige see, keas ene
sele või väärikaks kingituseks, saa
des selle eest vastu väärtusliku must-
ritekogu. Raamat sobib kingituseks
ka muulastest sõpradele, kui vae
vaks võtate märkide seletused tõlki
da.

Aidake uute tellimistega raamatu
väljaandjad kanda omale võetud ko
hustused. Raamatu hind on nüüd
Rkr. 25:-, mis ju nüüdsel ajal sei
peaks kohutama kedagi, arvestades
eriti näit. Rootsi raamatuhindadega
ja rahaväärtuse madalseisuga.

Raamatut saab tellida ”Triinu” pea
toimetaja pr. Vera Poska-Grünthali
kaudu, Torsvikssvängen 29, 181 34 Li
dingö. Loodan, et mu hääl ei jää mit
te ”hüüdjaks hääleks kõrbes”, vaid
see leiab sooja vastukaja eesti naiste
südameis.

UNDA TOMINGAS/-VANA AUS

STOCKHOLM
Osakonna Maapäev

Stockholmi Eesti Osakonna maa
päev toimub reedel, 2 veebruaril
kell 18 Eesti Üliõpilaste Seltsi ruumi
des, Regeringsgatan 80.

Elav ballihuvi
Stockholmi Eesti Meis- ja Nais

kooride balli vastu laup. 3. veebru
aril valitseb erakordne huvi. Juba
möödunud nädalavahetuseks oli
müüdud üle 300 supcepilcti
(müüakse pileteid nii öhlusiiiigiga
kui ilma).
Koorid on korraldanud Stockholmi

Eesti Majas valve tavaliste sissepää
supiletile (ä 15 kr müümiseks esma
späeval, teisipäeva] ja kolmapäeval
(seega 29, 30 ja 31 jaanuaril) kella
18.30—19-ni.

• Jõulude ajal tähita* 95-ndat sün
nipäeva BurfalM Anna Tigane, n/
na Urn*. .

Sellest peab järeldama, et N. Liidu
kategooriline vastuseis lääneriikide
ettepanekule inimeste ja ideede vaba
maks liikumiseks tõotab kujuneda
komistuskiviks Euroopa julgeoleku
te, koostöökonverentsile, mille etteval
mistavate läbirääkimiste teine voor
algas hiljuti Helsingis pärast pühade
vaheaega.

Nõukogude obstruktsioonipoliitika
taotleb ilmselt kõigepealt julgeoleku
kindlustamist nii temale enesele kui
tema asendile Ida-Euroopa ikestatud
rahvaste ülemvalilsejana. Sellele osu
tavad Helsingi läbirääkimistel vene
laste poolt esitatud ettepanekud ”hoi
dumiseks vägivalla kasutamiseks",
"rahulikuks koeksistentsiks”, ”mitte-
vahelesegamiseks teiste riikide siseas
jadesse” ja ”Liitunud Rahvaste Orga
nisatsiooni toetamiseks”.

Kõik see ei tähenda aga mitte mi
dagi, kui tegemist on "sotsialismi
kaitsmisega” kurikuulsa Brezhnevi-
doktriini kohaselt. Oma tagamõte on
ka nõukogude versioonil koostöö kü
simustes. Lääneriigid asusid aegsasti
seisukohale, et täisväärtuslik koostöö
peab lähtuma inimeste ja ideede va
bast vahendamisest üle piiride. N.
Liit ei või sellega leppida muidu kui
see ei sünni nõukogude arusaamise
kohaselt.

Inimeste ja ideede vahetamise
probleem teeb N. Liidule sedaroh-
kem muret et suurim oht nöukogude-
süsteemile tuleb mitte ainult läänest.
Kremile tekitab üha rohkem peavalu
raudeesriide taha suletud rohkearvu
liste rahvaste rahulolematus kommu
nistliku diktatuuriga. Teatavasti ta
vatsetakse küll mitmesuguste täht
päevade puhul ametlikult kiidelda
ilukõnedega rahvuste sõprusest, nen
de ühtehoiust, sõltumatusest ja suve
räänsusest.

Aga rahvad, kes on alistatud kom
munistlikule rezhiimile nõukogude
relvastatud jõudude abil, ei lase en
nast petta. See käib mitte ainult rah
vaste kohta, keda Nökogud ikestasid
Teise maailmasõja keerises. Erandiks
pole ka need paljud vähemusrahvu- -
sed, kes juba N. Liidu loomise algul i
sattusid kommunistlikku rahvaste-
vanglasse.

Stalin püüdis lahkhelisid likvideeri
da deporteerimistega ja tervete rah
vaste hajutamisega ümberasustamise
teel. Stalini vöimujärglased on ette
vaatlikumad, kuid neil on ühtlasi
küllalt põhjust tunda muret tuleviku
pärast. See aitab loomulikult seleta
da, miks Kremli võimurid peavad
tõrjuma lääneriikide ettepanekut ini
meste ja ideede vabamaks liikumi
seks üle piiride. Vabaduse õhk väl
jast suurendaks paratamatult niigi
õrna olukorda N, Liidu sisemaal ja
teipa sulasriikides.

A;K.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kukla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 067

301 28 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

531 02 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0

Kuulutusarvete postgiro 60 59 00-0,
Eesli Päevaleht Förlags AU,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr, 158;-
Termin (4 kuud) kr. 57>

Kuu kr. 16:-
Väljnandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükkija: Eskilstwna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1073
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Eesti Maja Göteborgis
eestlaste elu tsentrum

Göteborgi Eesti Maja on lühikese aja jooksu! kindlustanud endale kindla positsiooni Göteborgi eestlaste
elus. Praegu konstateerivad isegi need isikud, kes omal ajal võibolla suhtusid maja hankimisse teatud reser
vatsiooniga, ct astutud samm oli täist! õige. On õieti arusaamatu, kuidas vanasti üldse ilma Eesti Majata toi
me tuldi — ühise eestlaste kodu üm ber keerleb kogu Göteborgi seltskon dlik ja kultuuriline tegevus.
Ja Göteborgi eestlaste huvi Eesti

Maja vastu on suur — seda tõestab
kasvõi asjaolu, et viimane aktsiate
emissioon on täielikult läbi müüdud.
Seega on AI3 Eesti Maja totaalkapi-
tal 140 000 krooni, kusjuures osanike
arv on ümmarguselt 690.

Seejuures avaldab Eesti Maja juha
tus südamlikku tänu kõigile nendele,
kes aktsiate ostmisega on garanteeri
nud ühiskodu püsimisele kindla alu
se. Samuti toonitab juhatus, et Göte
borgi Eesti Majja on teretulnud kõik
kaasmaalased, lähedalt ja kaugelt.

Maja asukoht on ju ideaalne, asu
des Göteborgi linna absoluutses tsen
trumis, kiviviske kaugusel kõikidest
kesklinna suunduvate trammiliinide
peatustest. Seega sobiv puhkekoht
ka kõigile neile, kes teevad tsentru
mis sisseoste, külastavad ametiasutu
si jne.

Göteborgi Eesti Maja aadress on
Drottninggatan 27, tegemist on nelja-

Metsakodu
Talihari
Södertäljes
Igal talvel, kui tegevus Mctsako-

dus on kõige vaiksem, peetakse va
helduvalt ühes eestlaste keskuses
Rootsis Taliharjapidu. Tänavu on
liisk langenud Södertäljele, kus
pidu saab maha peetud koostöös
kohaliku laskepordiklubiga laupäe
val, 24. veebruaril Rosenbergi kooli
maja sammassaalis.
Pcokava, mille organiseerimine la

sub Metsakodu õlgadel, saab olema
huvitav ja tihe. Laskurklubi on luba
nud hoolitseda ruumide, einelaua,
tantsumuusika ja loterii eest. Lähem
informatsioon järgneb, kuid juba
hüüd on soovitav kohalikel ja naa
berlinnade eestlastel reserveerida 24.
veebr. Vabaduspäeva sissejuhatuseks
Södertäljes!

Kalev võitis
üle noatera
Kalevi korvpallurite kohtamine

KFUM Brännkyrka meeskonnaga
Brännkyrka-hallis kujunes põne
vaks eriti matslii lõpuosas, kus täi
saeg lõppes viigiliselt 47-47 ja Ka
lev suutis võita vaid lisaajaga na
pilt 35-53.
Matshil ilmnes, et Kalev mängib

hästi, kuid konditsioon ei luba täis-
tempot lõpuni. Nii asuti kohe algu
ses bravuuselt juhtima 14:2 ,mis poo
lajaks kujunes juba tasavägisemaks
26-21-ks ja teise poolaja lõpus päris
tasavägiseks mänguks, nii et ainult
kolm sekundit enne lõpuvilet tuli vii
giseis. Villem Koelil oli küll kaks
trahviviset, kuid need ei läinud sisse
ja viigiseisu tõttu tuli mängu piken
dada. Siin õnnestus Kalevil siiski
edu kindlustada ja võita. 

MCTSAKODtl
UUDISMAA
posmwe 694771 mitPM

VA3AÕHUPIIRK0ND EESTI

SHUmjKELE NOORTELE

korruselise hoonega, millest suurem
osa on eestlaste kasutuses.

Eesli Majale kuuluvatele ruumide
le on tehtud põhjalik remont, need
on vastavalt vajadustele otstarbeko
haselt ümber ehitatud ja on hang
itud moodne ja ajakohane sisustus.
Eesti Maja juhatus toonitab, et seda
tööd on teinud idealistlikud inime

sed Göteborgi eestlaskonnast tasuta.
See omakorda on tõstnud kinnisvara
väärtust.

Pisut ka sellest, kuidas Göteborgi
Eesti Maja seniajani on kasutatud.

Eesti Maja ruume kasutab korrapä
raselt seltskondlikuks tegevuseks Ees
li Maja Klubi. Göteborgi eesti laulu
koorid ja näitering teostavad sääl ha
rjutusi, pensionärid käivad koos ka
hel ennelõunal nädalas jne. Neljas
korrus on üüritud kohalikule E. Selt
sile ja Göteborgis tegutsevatele aka
deemilistele organisatsioonidele.

Edasi kasutatakse ruume perekond-

likeks ja seltskondlikeks üritusteks.
Eesti Maja Klubi perenaised hoolitse
vad soovi korral söökide ja jookide

eest. Nii on klubiruume kasutatud
sünnipäevadeks, pulmadeks, peie-
deks, koolilöpetamise- ja doktoreeru-
mispidudeks ning mitmesugusteks
koosolekuteks, näitusteks ja organi
satsioonide kinnisteks pidudeks.

UUSI AKTSIONÄRE
Göteborgist: Pöhjalatütred Kalevi

poeg Lipkonna Sõprade Selts, Siim
Broberg, Hartvig Engso, Eesti Kul-
tuurkomitee Göteborgi Osakond, Jun-
do Kuldassaar, Aleksander Saartok,
Elmar Ööpik, Ruudi Randmaa, Arvo
Jürisoo, Valentin Kollamaa.

Arnold Siimon: Andres Jögis, Kaa
rel Raud, Ulla Olufson, Endel Sooa
ru: Juhan Jõgi, Raimund Palm, Iile
Palm, Reet Palm. Vello Piirsalu.
Aleksander Järv, Helmut Eerma, Jus-
tin Saluäär, Marta Saluäär, Taavi
Tuula, Linda Liiva.

Osvald Sassian, Ada Sassian, Reet
Sassian, Piia Sassian, Malle Sassian,
Feodor Saar, Peeter Tali, Herbert
Idavain, Vaike Äärma, Roland Stahl,
Jaan Suurküla, Maria Randsalu, Ulla

Artiklis rõhutatakse, et eestlaste ja
venelaste vahekord on küll korrekt
ne, kuid väga jahe. Venelased on
need, kes juhivad maad. Ja need,
kes korraldavad venestamisprotsessi
selliselt, et see tuleb tasahilju ja
nagu märkamatult, ühel vaiksel päe
val võib juhtuda, et ametvöimud tea
tavad, et nüüd on venelasi rohkem
kõige nende järeldustega, mis see eri
ti keele küsimuses kaasa võib nende
järeldustega; mis see eriti keele küsi
muses kaasa võib tuua. Juba prae
gu on keel probleemiks paljudele

eestlastele. -
Eestlased saavad väga harva külas

tada läänemaailma, ka Rootsit. Ai
nult teatavatele väljavalitutele on
see võimaldatud. Svante Strömberg
on küsinud veel, kas praeguses Ees
tis on midagi parem kui Rootsis ja
eestlane on vastanud, et seal on vä
hem kuritegevust ja hästi oleval kor
ral datud tema arvates lasteaiad

Slalomlmägi
Huddingesse
Stockholm on kannatanud nagu

muu Rootsigi siiani lumepuuduse
all. Vaatamata sellele on vaikselt
valminud pealinna suurim \uusn-
kuurort” Huddinges Albysjö sopi
ääres kuhu Huddinbe kommuun
on ehitanud enli slaaloixiimäge niit-
mesugustes raskusekraadides (pere-
konna-mägi, päris-slaalomimägi,
sööstlaskumismägi ja vöistlusmagi),
milliseid teenib Ausiraist importee-
ritud moodne suusaliit, milline on
lõplikul valmimisel suuteline tun
nis üles viima 2.228 inimest.

Suusamäed on umbes 400 m pikku
sed ja körgusevahe järvepinnast mäe
tipuni on 70 meetrit. Kogu spordi
kompleks on valgustatud tugevate
joodprozhektoritega. Ei puudu ka
moodne kunstliku lume valmistamise

masin, n.n. lumeknhur, mis võib tun
nis valmistada 120 kuupmeetrit lund.
Skid- och Friluftsfrämjande korral
dab kohapeal suusakooli nii algajate
le kui edasijõudnutele, mis tegutsev
õhtuti ja nädalavahetustel. Suusa-
miied on varustatud ka soendushoor
nega. on olemas kiosk, parkimisplat
sid jne.

Autoga pääseb uude suusaparadiisi
Vårbyst (Obs! kaubamaja juures)
Huddingesse viiva Glömstävägeni
kaudu, kust tuleb ära pöörata Hagg-
stavägenile paremal.

• Stockholmis sündis Tiiu (n-na
Kallang! ja Mart Nurkile esimene
poeg. Lapse ema on Stockholmi
eesti algkooli õpetaja ja isa Stock
holmi Eesti Maja majavanu**

STOCKHOLM
Muudetud ajad

Alates pühapäevast, 28. jaan. toimu
vad EELK Stockholmi Peapiiskopli-
ku koguduse jumalateenistused Jako-

koguduse soovil kl. 14.00 (kell
kaks päeval), mida palutakse lahkes-
sti silmas pidada.

STOCKHOLM
Pääsmed kooride ballile

Kuna pääsmete müük kohapeal on
raskesti korraldatav, paluvad korral
dajad külalisi pääsmeid varuda eel
müügilt.

Ball toimub laupäeval, 3. veebrua
ril ja ballipäase maksab 15:- kr., mil
le eest saab kuulata kontserti ja tant
sida kella üheni öösel.

Pääsmed saadaval kooride liikmeilt
Eesti Majas ja Kultuuri Koondisest.

Riietus: Öhluriieius või tume üli
kond.

STOCKHOLM
Tall. L. H TüiarL Giimn.

Endiste õpetajate ja õpilaste kokku
tulek on 18. veebruaril kell 1 päeval
Eesti Majas, Wallingatan 34.

Registreerida palutakse pr. M.
Tammarile — tel. 99 15 39 või.pr. Eri
ka Tombachile — tel. 48 88 74.

Albert Kivikase
sünnipäevalt
LUN D(EPI.) — Kirjaniku ja aja

kirjaniku Albert Kivikase 75.a. sün
nipäeva tähistamisele Lundis 1R.
skp. kogunesid tema lähemad sõb
rad ja tuttavad.
Teenekale juubilaril eöeldi sooje

sõnu ja suruti ta kätt. Eesti Kirjani
ke Kooperatiivi poolt andis suure
kimbu lilli EKK esimees Bernard
Kangro ja juubilari akadeemiliste
vendade poolt Üliõpilasselts Veljes-
tost õnnitles koos lilledega prof. Ju
lius Mägiste. Kohal olid ka kõik
Lundis asuvad 3 Vabadussõja vetera-
ni-öppursödurit, Albert Kivikase sö-
jaseltsilised. Erilise üllatusena juubi
larile saabus kohale ”Eesti Posti”
(mille peatoimetajaks on juubilar)
poolt terve kast Hispaania shampan-
jat

Juubilarile oli saabunud terve
kuhi tervitusi ja telegramme lähe
dalt ja kaugemalt.

Pulmareisile Jaapanisse ja Hong
kongi siirdusid New Yorgist mag.
Rein I.uning ja tema abikaasa An
ne, n-na Onu. Nad külastavad Fi-
lippiine, Formoosat, Uus-Giuead ja
Austraaliat. Abidupar kavatseb
mõneks ajaks jääda elama Austraa
liasse.
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Plunt.
Mujalt: Boräsi Eesti Pensionäride

Ühing, Boräsi Eesti Skautlipkonna
Sõprade Selts, Herta Pari Askimist,
Agnes Håliden Säröst, Jonny Ljung
berg Hisings-Backast, Aime Ljund-
berg Hisings-Backast, Einart Neem
Mölnlyckest, Liisa Kalvik Varbcr-
gist.

Rii-Linda Aruvald Partillest, Jüri
Pärn Mölndalist, Ain-Peter Seimre
Mölnlyckest, Helle Seimre Mölnlyc
kest, Anne-Li Seimre Mölnlyckest,
Marje Seimre Mölmlyckest, Otto Va
her Mölndalist: Melanic Talgre Par
tillest.

Ritva Kingo Mölnlyckest, Mart
Suurküla Budskärist, Madis Suurkü
la Budskärist, Aleksei Ivalo Partil
lest, Fernanda Ivalo Partillest, Uno
Andersson USA-st: Asta Andersson
USA-st, Robert Andersson USA-st. Göteborgi Eesli Maja

Okup. Eesti külastaja
muljeid rootsi lehes

Östgöta Correspondenteni ajakirjanik Svante Strömberg on kõnele
nud, nagu ta ütleb, ühe eestlasega, kes möödunud aasta juulis käis
Eestis ja vahendab kuuldut pealkirja all ”Teisel pool Läänemerd". Infor
matsioon algab kodu maal-käinu rõhutamisega, et ”keegi praeguses Ees
tis ei oma realistlikke lootusi oma maa taasvabanemiseks, nad loodavad
aga säilitada ülimal määral oma keelt ja kultuuri”.
Artiklit illustreerivad pildid "Vi

ru” hotellist vene langenute mäle
stusmärgiga ees ja rahvamassist, kes
marsib punaste lippudega, mille all
on ”Igal neljandal aastal peavad eest
lased suuri natsionalistlikke pidustu
si” (Seintel nähtuvast arvust 50 pais
tab, et tegemist ei ole laulupeoga,
vaid mõne poliitilise tähtpäevagal.

Tingituna lootusetusest, piirduvad
eestlaste rahvuslikud aktiivsused ai
nult katsetega pidurdada venestamis
protsessi, et see läheks nii pikalda
selt kui võimalik. Igal neljandal aas
tal peetakse suuri laulu- ja vöimle-
mispidustusi ning iga kord leegitseb
rahvuslik tunne.

Sellegipoolest ei takista aga okupat
sioonivõimud seda, on ajakirjanikule
jutustanud eestlane, kes samas kinni
tab venelaste ülekaalu Tallinnas,
märkides, et eestlased nii kodumaal
kui Rootsis arvavad, et venelased
teadlikult loovad Eestis alalise töö
jõupuuduse, et sellega motiveerida
vene tööjõu voolu Eestisse.

Jutustaja ise peab ka imelikuks,
et töösliisi, mis vajavad näit. too
raineid Siberist, paigutatakse Tal
linna, mis toob kaasa pikad toorma
terjali transportteed vabrikusse ja
valmiskaupadele pika tee tagasi Ve
nemaale. Mõningad ervavad, et

näit. elektronarvutite valmistamist
on põhjust juhtida Eestisse, kuna
eestlased on parem ja täpsem töö
jõud kui venelased ise. Teiselt
poolt aga oleks võimalik eesti töö
jõudu viia vastavaisse tehaseisse
Venemaale, mis aga toimub ainult
vähesel määral.
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Briti ohvitser kellele
eestlased on tänu võlgu

VANCOUVER (EPU — Eesti raadiosaates Vancouveris pühendati üks programmipunkie Briti major Rocki
le seoses tema ja ta abikaasa külastusega Kanadasse — abielupaar saabus Liverpoolist Inglismaal, kus major
elab pensionärina laevaga Vancouve risse, kus nad olid külaliseks ühes eesti perekonnas. Major Ruckil on ni
melt tihedad sidemed eestlastega viimaste pogenikepüevilt Saksamaal, kuna ta oli Briti tsooni vägede peakor
teri juurde loodud UNRRA meeskon dade üldjuht.
Major Rucki ja tema lähemaid kaa-

stöölisi — pr. Henly (USA), inglise
kapteneid Chapmani ja Kenti jne.,
tundsid paljud eestlased Oldenbur-
gis. Major Rucki tagasihoidlikkuse
tõttu on tema abi nii eestlastele kui
ka teistele põgenikele jäänud senini
märkimata. Major Rucki abikaasaga
viibib praegu külaskäigul Kanadas.

Mölmad Ruckid on Oxfordi haridu
sega inglise kirjanduse spetsialistid.
Kuna ülikool andis hariduse, mite
aga elukutse, nagu see nüüdsel ajal
tavaliselt sünnib, siis sai ”Algie"
Ruckist hoolekandeänspektor Londo
ni krahvkonna valitsuses. Pealetul-
nud sojast võttis ta osa milmeis rin-
deüksusis.

UNRRA meeskondade juhiks
määratuna algas major Rucki esi
mene võitlus põgenike eest: igale
rahvusele omaette laager Pärast
ägedaid vaidlusi, aktsepteeriti see
printsiip.
Milliseks oleks eesti põgenike saa

tus kujunenud kui rahvused oleksid
laagrites segi olnud, võivad ainult
need ette kujutada, kes Saksamaa
laagritega tuttavad.

Major Rucki mäletab väga hästi
päeva, mil eestlastele anti luha
Sandplatzis (Oldenburgis) omale
ulualust ehitama hakata. Saal oli la
gunenud, samuti barakid ja kõikjal
risuhunnikud. Mõne päeva parast oli

laagri ametlik avamine. Raske oli
seda kohta ära tunda: eesti naised
olid soost sammalt laagrisse tassinud
ja porilompidest kunstlikud murud
loonud ning lisaks laagri kaskedega
ehtinud.
UNNRA ülesandeks oli sõja tõttu

kodukohtades lahkunute kojutrans-
port. Läänes ei saadud aru, et põge
nikud, eriti Balti riikidest, ei taht
nud koju minna.

Tekkis arvamine, et kõik, kes
koju minna ei tahtnud, on natsid.
Major Ruck oli üks neist, kes selle
arvamisega ei nõustunud ning selle
ümberlükkamiseks aktiivselt tegut
sema hakkas.
Tema algatusel hakati tooma briti

ajakirjanikke, parlamendiliikmeid ja
teisi avaliku elu tegelasi balti laagri
tesse. Major Ruck viis neid eesti las
teaedadesse, koolidesse, kontsertidele
jne. Ta tutvustas neile laagrites viibi
vate päritolu, nende oskusi, algatus
võimet ja saavutusi.

On arvata, et see oli major Rucki
teene, et briti tsoonis ei olnud selli
seid skriinimisx kui mujal.

Jõulude paiku 1945 sai- major Ruck
autoõnnetusel raskesti vigastada.

Naasnuna Lodnoni, alustas ta võit
lust dipiidele emigratsiooni võimalda
miseks. Ta kirjutas loendamatuid kir
ju ajalehtedele ja parlamendiliikme

tele, märgukirju valitsusasutustele
jne.

Ta abikaasa, kes tollal oli "Wo-
raen’s Voluntary Service’»” Londo
ni piirkonna direktor, oli kogu aeg
tal abiks. Koos organiseerisid nad
oma mõjukate sõprade hulgast gru
pi, kes neid abistas.
Mõlemaid Ruckisid iseloomustab

käeviibe — ”oh meie ei teinud suurt
midagi,” kuid 1947. a. talvel "lenda
sid balti luiged” Saksamaalt Inglis
maale ja avasid sellega tee emigrat
siooniks.

Samal ajal asutas pr. Ruck rahvus
vahelise klubi, et oleks tütarlastel
koht kuhu minna aega viitma vaba
del päevadel.

Nendel oli hea töövahekord kadu
nud saadik Tormaga uustulnukate ai
tamisel. Major Ruckil kui Londoni
krahvkonna hoolekandeosakonna abi-
juhatajal olid selleks laialdased või
maiused.

Pikapeale jäi uustulnukatest nõu
ja abivajajate arv Inglismaal väike
seks. Major Ruck pühendas siis oma
aja uurimistöödele, milleks olid vaes
te majutamisprobleemid, vanade ma-
jutamisja sotsioloogilised probleemid
jne. London School of Economics ja
Manchesteri ülikooli juures. Ta on
kolm eraaraatu autor ja umbes poo
le tosina toimetaja. Üks tema raama
tutest avaldati hiljuti jaapani keeles.

Sakslased kes tulevad
kodumaale Sovjetist

BON-N(EPL kirjasaatjalt) — N. Liidus eluneb ligikaudu 1,8 miljonit sakslast, kelledest umbes 40 000 soovi
vat pöörduda tagasi Lääne-Saksamaaie. Need kõik ootavad juba aastaid viisat väljapääsuks (ümberasumiseks).
Äsja aga said iiieöö viisa 1500 sakslast. Need saadeti novembrist 1972 Lääne-Saksamaale, et nii toetada EPD
(Brandti) valimisvõitlust ja näidata rahvale, milliseid posittiivseid tulemusi annab Brändil idapoliitika.
Lääne-Saksamaaie ümberasumise

korral tuleb viisa eest tasuda igal isi
kul 400 rubla. See on kehtiv ka laste
kohta. Ümberasumine ise aga toimub
peaaegu paljakäsi, sest Riigipangas
võidakse vahetada ainult 90 rubla
lääne-saksa markade vastu. Need,
kes ostsid altkäe kuldesemeid, jäid
ka neist ilma, sest piiril konfiskeeri
sid vene tolliametnikud kõik kuldase
med.

Transport Moskvast Läänc-Saksa-
inaale toimub erivagunis, haiged ja
vanad toob Lufthansa Moskvast
Lääne-Saksamaaie oma lennukeil.
Rongisõidu eest tuleb igal ümbera
sujal tasuda vene rublades. Näi
teks maksis söidupilet Nowosibir-
skist Braunschweigi 90,90 rubla.

Viisamaksu ja sõidukulud tasub
Lääne-Saksa valitsus ümberasujaile
Freidlandi laagris. Ka saab iga ümbe-
rasuja (Venemaalt tulija) liiduvalit-
suselt "tervitusrahana” 150 marka,
Alates 1957. aastast kuni tänaseni või
maldati ligikaudu 26 000 sakslasel üm
berasumine Nõukogude Liidust Lää
ne-Saksamaaie. Aastal 197 Ooli tuli
jaid 340, aastal 1971 juba 1150. 1972,
aasta algusest kuni oktoobrikuu lõpu
ni oli tulijaid umbes 1500, ja novem
bris 1972 (kabel valmiste-eelsel näda
lal) järsku veel 1500. Järgneva viie
aasta jooksul võimaldatavat ka teis
tel soovijail (kokku 40 000 isikul) üm
berasumine.

Nõukogude Liidus enamik sakslu
st elunevad kas- Siberis viii Keslc-
Aasja ”Vabariikides”. Näiteks oli
viimaste tulijate hulgas üks eestöö
line Irkutskist, iilis traktorist Itiih-
haarast ja üpefajanmt Umsliist.
Kuid ei puudu ka tulijad Tallin
nast.
Näiteks < saabus sealt novembris

1972 üks ehitustööline oma viieliik
melise perekonnaga. Eriti palju saks
lasi elavat Kasahstanis (1970 —

840 000). Näiteks olevat iga kümnes
Karaganda elanik sakslane, Zelino-
gradi uudismaa piirkonnas koguni
iga seitsmes. Rahvuslikud koolid
sakslastel puuduvad.

Umbes pooled Venemaa sakslased
olevat endised volga-sakslased, kes
1941. aastal küüditati Volga äärest Si
berisse ja Kesk-AAsiasse. Kõik tei
sed on endised sõjavangid. Endised
volga-sakslased esitasid mitu aval
dust tagasipöördumiseks Volga äärde
ja endise autonoomse vabariigi taas
tamiseks. Kõigile neile kirjadele jät
tis nii KP keskkomitee kui ka liidu-
valitsus vastamata. Aastal 1965 viibis
siis üks sakslaste delegatsioon Mosk
vas. Delegatsiooni võttis vastu Miko-
jan koos tookordse Kp keskkomitee
sekretäri Schelepiniga.

Mikojun teatas sakslastele, ct
neiule rehabiliteerimine on täielik,
kuid ümberasustamine tagasi Vol
ga äärde võimatu, sest seal elavat
niiüd teised inimesed. Sellele lisas
Mikojan veel õpetavalt, cl kõiki vi
gu, mis ajaloos tehakse, ci olevat
võimalik korrigeerida.
Rohke hulk sakslasi olevat praegu

Nõukogude Liidus üsna kõrgetel koh
tadel. Näiteks töötab lauljanna Hosa-
linda Laut Usbekistani riigiooperis.
Ka Nõukogude Liidu toiduainetettöö-
stuse minister Woldemar Lein olevat
sakslane. Lisaks kuulub Nõukogude
Liidu ülemnõukogu koosseisu kaks
sakslast ja kahel sakslasel olevat
Nõukogude Liidu kangelase aunime
tus, Enamik sakslasi aga töötavat sii
ski kas põllumajanduses või käsitöö
alal. üks ümberasujaid jutustas, et
ta teenis Nowosibirski margariinivab-
rikus kuni 225 rubla kuus ja ta nai
ne tekstiililiombinaadis kuni 175 rub
la kuus. Kümne asstat, tagasi ostsid
nad väikese individüaal-puumaja
16 000 rubla eest,

Moskvas ilmub ”Prawda” väljaan-
1 de! ka saksakeelne nädalaajakiri

"Neues Leben”, Lisaks ilmuvat veel
Altai piirkonnas Slawgorodis päelehi
”Rote Rahne” ning Zelinogradis
”Freundsehaft”. Kasahstanis moodus
tavat sakslased venelaste, kasahhide
ja ukrainlaste kõrval neljanda suure
ma rahvusgrupi. Ka Kuuluvat Kasah
stani ülemnõukogusse 6 sakslast, sa
muti olevat Kasahhi NSV toitlusmi
nister sakslane (Anatoli Scheffer).
Volga-Sakslaste rehabiliteerimise
teostas juba Hrustshov.

ümberasujad jutustavad,- et Kesk-
Aasia ”vabariikides" sakslased ela
vad koos väikestes asulates ja kõn
elevad seal saksa keelt. Vähesed õpi
vad ülikoolides. Ainult 10 ümberasu
jal tuli seni tasuda Nõukogude Liidu
le väljaõppe kulud .Suurimad saks
laste asulad paiknevat Kasahstani
uudismaade piirkkonnas Zelingogra-
di rajoonis, samuti Altai regioonis.
Ka Baikali järve ääres asuvat üks
suur saksa küla. (EPL/L)

QnrdJpAtt^
• New Yorgis tähistas 66-ndat sün
nipäeva Eesti Rahvuskomitee
ühendriikides juliatusbigc ja üigu-
snüuandja Jaan Tiival. Ta on ol
nud Elva linnasekretär, lõpetas
Tarin ülikooli eurn laade õigustead
lasena a. 1938, legulses siis van
deadvokaadi abina ja võitles teises
muailmasõjas ohvitserina.

• President Nixon nimetas uueks
tööministriks New Yorgi ehitustöö
liste ametiühingute juhi Peter
Erennani. Uus tööminister tõusid
tavalisest ehitustöölisest juhtivale
kohale tööiisunioonides ja on ol
nud Vietnami sõja ja teiste kom
munismivastast; sammude toetaja.

Tigga
Konsulaar-
tiitlitest

Kõikjal Vanas maailmas, kaasa ar
vatud Rootsi, on hoogu võtmas ülla
tav poliitiline rahutus. Sama segane
tegeus leidub ka Uuel mandril niihä
sti ühendriikides kui Kanadas. Ka
siis, kui lugeda sealseid eesti ajaleh
ti. Nii toob Torontos ilmuv ”Meie
elu" ära USA-s ilmuvas Eesti Posti-
mehes avaldatud kirjutise nimimärgi

A. Loorents
70-aastane

Alfred Loorents
29. jaanuaril tähistab Lundis ehi

tusmeister ja ettevõtja Alfred Loo
rents oma 79.aastast sünnipäeva.
Algred Loorents on pärit Pärnu

maalt, Sindist, kus sündis väiketalu-
pidaja lasterikkas perekonnas Tam
buri külas. Maast madalast tuli rüh
kida tugevat tööd koos oma seitsme
varma ja õega. Peale kohaliku kooli
lõpetamist ja sõjaväe ajateenimist
asus ta Pärnusse. Siin õppis ta müü-
risepaks ja omandas ajajooksul
muudki ehituskunsti teadmised. Pik
kamööda hakkas ta teostama ehitu
stöid omal käel ja lõpuks moodustas
ehitusettevõtte koos kompanjoni
Muuruga.

A. Loorentsi nimi sai peagi tutta
vaks, kui korralik ja hea ehitusmeis
ter ja nii kerkis aastate jooskul Sin-
disse ja Pärnusse rida silmapaistvaid
ehitusi tema ettevõtte käe all. Nime
tame siin mõningaid nagu Pori Wii-
ra koolimaja ehitamine, Sindi vana
dekodu, Sindi raekoja ja Sindi laste
kodu ehituste püstitamine. Pärnus
olid silmapaistvamaid Rannakohviku
ja linnahaigla suurema juurdehitu-
se naistehaigla teostamine jne. Samu
ti teostas Loorentsi ehitusfirma rea
kirikutornide remonttöid Pärnumaal.
Ise omas ta Pärnus 2 maja, oma ehi
tatuid.

Kui Moskva punarull veeres üle
õitseva ja jõuka Eesti, purustades, lö~
hukdes ja hävitades meie rahva põl
vede kestel püstitatud kätetöö, oli
ohus iga ausa eestlase elu ja võetud
võimalus iseseisvaks ettevõtmiseks.
Nii tuli ka A. Loorentsil jätta sep
tembris 1944.a. maha kõik ta elutöö
ja vara, et päästa põgenemisega üle
tormise Läänemere oma perekonna
ja enese elu. Rootsi jõudes ja läbi-
käies Högsby põgenike laagri oldi
Gotlandil metsatööl. Seejärele sai A.
Loorents Häclceberga mõisa teenistus
se mõisa talude hoonete remonttööde
le. 1946.&. jõudis ta perekonnaga Lun-
di, töötades ehitustöölisena ja hiljem
ehitusettevõtjana. Elab oma perekon
naga tema omas ja ümberehitatud
kaunis majas.

Kaasmaalaste keskel on Alfred
Loorents tuntud äärmiselt õiglase,
ausameelse ja vastutuleliku inimese
na. On kaasas kõigis kohapealsetes
eesti ideelistes ettevõtetes kas liikme
na vöi teoinimesena. Lundi eesti
Noorte näitering on tänulikult äraka-
sutanud tema suuri kogemusi oma la-
vakulisside valimistamisel ja. kohale
asetamisel.

Antagu aastaid, tervist ja teovõi
met juubilarile ta silmapaistval täht
päeval!

OSVALD VI1HSOO

Sks sulest, milles arvustatakse EV
aukonsuli aj. k.t. tiitlit. Kirjutaja
Sks, kelles arvame ära tunda võivat
kirjameest Edgar Saks’i, leiab, et see
konsulaartiitel olevat kõige kurioos
sem nähe rahvusvahelises õiguses ja
diplomaatias, ning et sellest ei olevat
kahju ega kasu kellelgi ning Kanada
pidavat Eesti Vabariiki veel kord
tunnustama.

Säärane analüüs ja sellele järgne
da võiv toiming sunnib meie välise
sindusi nii USA-s kui Kanadas deli
kaatsesse tegevusse, millel on veel
see viii ving, ei nail nagu kahtleksid
ise oma öigusepärasuses — kuigi ai
nuke suur kahtleja paistab olevat
hr. Saks ise.

Olles 1927.a. ja 1928.a. tööl meie au
konsulaadis Belgias olen ise kasuta
nud .edukalt aukonsuli aj. k.t. tiitlit
nii Belgia kui ka Prantsuse võimude
juures, ilma et oleksin olnud sekre
tär vöi ametnik. Prantslaste juures
selle tõttu, et enne jõule 1927.a. kap
ten Orava soovil aitasin temale koo
stada Antverpenis töötavatest eesti
meremeestest meeskonda Tallinna
laevaühisuse poolt Nantesis ostetud
aurikule ja korraldada meeskonna
pabereid.

Edasi välisminister K. Selter, kui
jurist ja end. kohtuministeeriumi
nõunik, on Edg. Saksa soovide vastan
selt lubanud 1939.a. Montrealis kasu
tada J. A. Schuurmanil konsuli
ajut.k.t.üion.) tiitlit (Vaata ”E.V.
esindajad välismaal”, Tallinn juuli
1939). Miks hra saks oma protestiga
ei esinenud 1939.a. oma konvendi-
kaaslase ja Kanada valitsuse juures?

Vene vanasõna ütleb: "Usluzlivöi
durak opasneje vraga (abivalmis loll
on kardetavam vaenlasest).” Hra.
Edg. Saks on aga tark mees ja ei
taha kindlasi otsida meie välisesin-
dustele raskusi, sellepärast küsime,
mis on tema aktsiooni tõeline tagapõ
hi?

V. KOTSAR

Noor küsib noortelt
Kolmapäevases (17/1 EPL:is oli

väga huvitav referaat noortediskus-
sioonist Sheratonis. Oli tore ja mit
mest küljest ka õpetlik lugeda sel
lest mida teised noored eestlusest
mõtlevad.

Kuid peale lugemist hakkasin enda
käest küsima:
■ Mis maalastena nad ennast siis

tunnevad, kui on küsimuses demon
stratsioon vöi muu aktsioon kus ta
haks neid näha?

■ Kas ei saada sellest aru, kui täh
tis see meile on, et ometi väljapoole
ühist nägu näidata? Ja nii tihti kui
võimalik!

Oleks tore kuulata teiste arvamisi.
ANNE MARIE ALBU

Lühiteated
Ameerikast
• Gallupi iga-aastascl ringkiisimi-
scl aasta lõpul selgus, ct Nixon on
neljandat aastat ameeriklaste poolt
kõige rohkem imetletud mees
maailmas. Teisel koltal on evang
elist Billy Graham. Naistest on kõi
ge armastatum presidendi abikaasa
Pat, teisel koha] Iisraeli peaminis
ter Goldn Meir.
• Nixon tegi ameerika tööliste juht
konnale eesotsas George Mcanyga
teatavaks, et ta võimaldab uniooni
de silmapaistvaid tegelasel asuda
vastutavatele kohtadele peagu kõi
gis riigiasutislcs. Ameerika töölislii
kumise ajaloos on see esmakordne,
et tööliste juhte kutsutakse valit
susse.

8 Riiklik rahvastikuhiiroo Washing
tonis, B.C. arvestab, et aastavahetu
seks nii USA elanikkonna suunis
210 miljonit 194 tuhat 312 isikut,
suurenemine 1972. aasta jooksul
poolteist milj. isikut. 1971.a. jook
sul suurenes USA elanike arv 2
miljoni võrra ja 1970 a. 2,2 milj
võrra, nii et rahva juurdekasv vä
heneb.
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Pildil vasakult Göteborgilivnanöunik II. Hansson, Lübecki kultuursenaaior Kgon Hilpcrt. muuseumi juhataja Liii Kaelas,
Lübecki senatidirektor dr. W. Neugebuuer ja Lübecki kultuuriameti direktor H. G. Kastner.

Kolmikabielud
Lääne-Saksa
probleemiks

BERLIIN — 60 "kolmikabielu"
on tekkinud Saksamaal möödunud
maailmasõja tõttu. Nende tekita
jaks on olnud N. Vene, kes oma
salapäratsemiscga ei anna kunagi
õigeid teateid.

Venemaale sõjavangi jäänud saksla
si on Saksamaa kohtutes surnuks
tunnistatud, kui selle kohta on and
meid sõjavangist pääsenuil. Sageli
need andmed ei vasta tõele ja nii on
paljud ammugi surnukstunnistatud
mehed jõudnud koju naiste juurde,
kellel on juba soetatud uus mees ja
uus perekond. Keerulist olukordi on
katsutud lahendada kohtutes, abielu-
nöuandlates ja vaimulike juures. Pa
ljudel on ka mehed ise loobunud en-
distest naistest.

Näitus Göteborgis:
Maaleiud jutustavad
keskaja inimestest

GÖTEBOR GfEPL) — Göteborgi Kronluisetis avati pühapäeval, 14.
jaanuaril huvitav arheoloogiline näitus, mis jääb avatuks kuni 25. vee
bruarini s.a. Pärast seda viiakase äiius Lübecki Oom-Museumi. Näitu
se nimeks on: LÜBECK—LÖDÖSE— KALMAR ja selle on korraldanud
ühiselt Göteborgs Arkeologiska Museum ja Amt für Kultur (Boden-
denkmalpiicge), Lübeck.

Peamiseks organiseerijaks Götebor
gi arheoloogilise muuseumi poolel on
olnud selle muuseumi juhataja Liii
Kaelas, kes ka näituse'avamisel toi
mis konferansjeena.

Kõnedega esinesid Göteborgi kom-
munaalnöunik Bertil Hansson ja kul-
tuursenaator Egon Hilpert Lübeckist
Göteborgi kõrgema muusikakooli õpi
lastest koosnev puhkpilliorkester
mängis renessansmuusikat.

Näituse alapealkirjaks on "Maa
leiud jutustavad keskaja inimestest".
Liii Kaelas kirjutab m.h, näituse ka
taloogi eessõnas, et käesoleva näituse
mõtteks on väljakaevatud leidudega,
mis on peaasjalikult argipäeva-tar-
beesemed, selgitada keskaja-inimese
igapäevast elu. Ta ütleb:

—See iseloomustus, mis me siin
esitame ja mis põhineb arheoloogilis
tel uurimustele kolmes keskaja-Iin-
nas, näitab valdavas osas köoskõ-
laühtlust linnade vahel. Enamal osal
elanikest on olnud enam-vähem
võrdsed elamistingimused, hoolimata
sellest, kas nad on elanud rikkas
kaupmeestelinnas Lübeekis, Lödöses
või Kalmaris. Siinne pilt eraldub
suuresti muuseumide väljapanekuist
keskaja kirikliku kunsti ja ehete
alal niihästi. Saksamaal kui Rootsis.
Viimati nimetatu peegeldab väga pii
ratult ühiskonnaelu sektorit,

—- Kirjalik ürikmaterjal ei lass
meid kunagi tulla keskajainimestele
nii lähedale kui seda võimaldavad
esemed, mis on pärit nende miljööst.
Need on täiesti objektiivsed doku
mendid toonasest ajast.

LÖDÖSE kaotas oma tähtsuse,
kui uus linn, Nya Lödöse (Göta-
holm),. rajati a. 1473 kaugemale lõu
napoole, praeguse Göteborgi piirides
se. Uurimisi Liidese kohta teostati
1916—20. See toimus kui eeltöö Göte
borgi linna 300 a. juubeliks 1923 . 60-
ndate aastate algupoolel tekitasid
ühiskonna kujundamise plaanid vaja
duse jätkuvaks uurimiseks. Mõlemal
juhul on saadud tähtsaid andmeid
keskaja linnaplaanist ja ehitustegevu
sest. Ja lisaks veel väga rikkalikult
muud materjali.

Vana f.õdüsc asub Güta jõe ääres
umbes 40 kin Göteborgist põhjapool.
Praegu pole enam midagi, inia üt
leks, et seal oli kcskaja-ltootsi üks
tähtsamaid linnu.

KALMARIS ei ole mitte see ümb
rus, kus vanim linn asus ,annud te
gelikult suuri leiukogusid. Kuid set-
leasemel on annud keskaja sadam,
lossilaht, kus uurimist teostati 1932 -
34, tuhandeid esemeid. Kui lekkis va

jadus umbunud lahe puhastamiseks,
siis lülitati sellesse tegevusse ka los-
siümbruses käimasolev kultuurajaloo
line uurimine. Peaaegu viiel hekta
ril, mis süvendati .leiti savikihis, mil
le paksus kuni 4 m, paadivrakk ja
igasugu muid esemeid, mis kaotatud
paatidest ja kailt vöi lihtsalt heide
tud lossilahte.

Läänemere piirkonna hansalinna
dest omas Lübeck suurel keskaja
kanbanduse-epolihil, mis algas ligi
kaudu a. 1200 ja kestis 300 aastat,
kaubandussidemed Skandinaavia
ümbruskonnaga, eeskätt Taani ja
Gotlandiga.
Viimane oli Hansale tähtsaks kau-

banduspunktiks. Lübecki kaevami-
sed kinnitavad neid kaubandusside-
meid .Mündileidudest selgub, et seal
on olnud viirstlik mündistantsimine.
See osutab, et Lübecki tähtsus kau
balinnana on ulatunud kaugelt üle
kohaliku tähtsuse. Lüübekiga pääses
vana saksa riik esmakordselt Lääne
merele. Siinkohal võime lisada, et ka
Tallinn oli keskajal tuntud tähtsa
hansalinnana ja seega ka tihedais
kaubandussidemeis Lübeckiga.

Kuna näitus on piiratud, nagu al
gul tähendatud, ainult kolme keska-
ja-iinhaga, siis pole ka Tallinna selle
ga mingil viisil seosesse viidud.
Kuid väljapanekule hulgas dominee
rib suuremõõtmeline Rootsi kuninga
Magnus Eiikssoni-aegne (1319—1364)
mereteede-kaart, millel on ka Eesti
nähtav.

Ajaloo- ja arheoloogiliste huvidega,
inimestele on kirjeldatud näitus
"Maaleiud jutustavad..väga luba
valt pakkuv. Seda näitas ka harulda
selt elav osavõtt näituse avamisest.
Ja osavõtt on elav jätkuvaltki. Tõe
näolikult ka eestlaste poolel. (KPL/
MR).

• Demokraatide parteisse kuuluva
te kuberneride konverentsil asuti
seisukohale, et senaator Gerogc
McGovern ei saa jääda demokraati
de partei juhiks pärast tema suurt
kaotust valimiste! president Ri
chard Nixonile. Tavalise kombe jär
gu presidendikandidaat on ühtlasi
ka partei juhiks.

Eesti täienduskooli õpetaja annab
klassis õpilastele ülesandeks kirjandi
pealkirjaga ”Minu pikem reis", Juku
ei saa sellega kuidagi hakkama, nä
rib pool sulepead ära ja lõpuks on
tal ainult üks lause paberile pandud
— "Minul on ühepikkused reiet}.”

Raamat Bukovski protsessist
Cornelia Gerstenmaier, raamatu

"Wladimir Bukowskij, der unbeque-
me Zeuge” (V, Bukovski, tülikas tun
nistaja) autor, mis hiljuti ilmus See-
waldi kirjastuse väljaandel Stuttgar
dis (hind 12 DM), õppis Ida-Euroopa
ajalugu ja vene keelt ning literatuu
ri Bonnis ja filosoofiat ning ajalugu
Moskva Lomonossovi ülikoolis. Oma
õpingute ajal sõlmis la rea tutvusi
Venes ja liikus muide "Demokraatli
ku Liikumise” ringides Moskvas.

Vladimir Bukovski, noor kodani
kuõiguste eest võitleja, anti oma "rii
givastase' 'töö eest avalikkuses, välis
mail ja Venes põranda all, kohtu
alla ja selle protsessi kirjeldus ühes
sinna juurde kuuluvate dokumentide
ga, kohtuniku ja prokuröri käitumi
sega kohtusaalis moodustabki kõneso
leva raamatu sisu, mida peaks
igaüks lugema, kes tunneb N. Liidus
praegu maksva korra vastu huvi. Te
gemist pole kokkuvõetult mitte prot
sessiga meie mõistete järgi, vaid riigi
organite kättemaksuaktsiooniga noo
re inimese vastu, kes julges ja jul
geb võidelda taevani kisendava üle
kohtu vastu, mis on võrreldes Stali-
ni ajaga vormilt küll muutunud, te
gelikult aga jäänud sisus endiseks.
Sarnaste tegelaste, nagu protsessis
esineva kohtuniku ja prokuröri ame
tisse määramine, võrdub mõne ha
sartmängija nimetamisele rahaminist
riks.

üks aasta, kaks kuud ja kolm päe
va sai Bukovski vabaduses viibida,
kui teda neljandat köida vahistati ja
5. jaan. 1972 kokku 12 aastaks kinni
mõisteti. Alles nüüd hakati tema
"süüle" ja elukäigule läänes rohkem
tähelepanu pöörama. Võrreldes selle
tormiga lääne ajakirjanduses, mida
tékitas ■ Ameerika marksisti Angela
Davise arreteerimin e —muide ka

Rootsi pressis — kutsus Bukovski,
Amalriki, Martshenko ja teiste vahis
tamine ja kohtu poolt karistamine
esile vaid väikse tuulepuhangu. Näh
tavasti elame kõik, mitte ainult vene
intelligents, mõnes hullumajas, kus
kõik on segi löödud.

Siiski kostis leppeks ka läänes hää
li, mis mõistsid hukka N. Venes
maksva korra. Rahvusvaheline Juris
tide Komisjon, Amnesty Internatsio-
nal ja teised organisatsioonid nimeta
sid tervet protsessi farssiks. Shveitsi,
Taani ja Hollandi kirjanike liidud
ühinesid protestidega. Järgnesid mit
mesuguste maade teadlaste ja kunst
nike, isegi tööliste (Taanist) avaldu
sed Inglismaalt, Belgiast, Prantsus
maalt, Norrast, Lääne-Saksast ja
Rootsist. 15. jaan. 1972 avaldas tun
tud Pariisi leht ”Le Monde” prantsla
sest kommunisti Vietor Leduci seletu
se ja üleskutse kommunistidele aval
dada oma solidaarsust vene rõhumi
se ohvritele, kuna N, Liit heidab
oma tegevusega varju mitte üksnes
praegusaja vaid ka tuleviku kommu
nismile. Need protestid ei annud Bu
kovski osas mingeid tagajärgi. Tema
vastu langetatud kohtuotsus jäi jöus-

ühel lääne psühliiaatrikute kon
gressil ei võetud põhjendusel, et te
gemist on "külma sõja avaldusega”,
mingit seisukohta N. Liidu uue prak
sise suhtes paigutada ebameeldivaid
ja oponeerivaid kodanikke hullumaj
ja. Selle otsuse vastu aga protesteeri
sid väga paljud arstid terves maail
mas, eriti Inglismaal. N, Liidu koh
tud aga jätkavad oma praksist, sest
”isegi läänes” peetavat menetlust
hullumajja saatmisega õigeks...

Bukovski teeneks on. et ta julgelt
ja ennast ohverdades tervele maail
male demonstreeris N. Liidu kohlupš-

Ameerika
mandrile
Balti
instituut
TORONTO (EPL) — Kolmandal

Balti-ainclist konverentsi korralda
nud toimkond otsustas jääda edasi
tegutsema baltiainelise uurimise
edendamiseks. Selleks aitab majan
duslikult kaasa 4000 dollariline üle
jääk konverentsist. Viimasel ajal
on kerkinud päevakorrale Balti
Instituudi asutamine Ameerika
mandrile.
Torönto eesti ühiskond näeks mee

led!, et selline asutus loodaks just
sellesse tugevasse eestluse keskusse.
Instituudi asutamisega ühenduses on
hakatud laiendama AABS (Associa
tion for the Advancement of Baltic
Studies) liikmeskonda.

Uderna kool
sulgemisele
Kodumaalt saadud teadete koha

selt maeti 27. detsembril Uderna
algkooli juhataja Jakob Secru suu
re rahvahulga osavõtul.
Seeru oli oma kooliga kuulus isegi

väljaspool Eesti piire ja väga lugu
peetud oma ümbruskonnas. Kooli
ümbruse kujundas ta seal õppinud
tähtsale tegelaste memoriaalmuuseu
miks, Seeru kadumisega läheb Uder
na üle 200-aastane kool nüüd likvi
deerimisele, See kahanes viimastel
aastatel lastearvult. Umbes paarküm
mend õpilast suunatakse Elva kooli.

Sajandi algul oli Uderna kooli õit
seaeg ja seal õppisid Elva ümbruse
lapsed koguni Kongutani välja. Uder
na kooli ümbrus ise oli lasterohke.
Praegusel silmapilgul olevat see rau-
gastupias: noored kaovad linnadesse.

• Solnas kihlus Toomas Kcigo
Yvuunc llüggreniga.

damisviisi ja olukorda mentaalhaigla-
tes, kuhu vabadusnöudjaid oponente
paigutatakse. Seda on teinud ka rida
teisi venelasi ,nende hulgas Solshe-
nitsön, kes esialgul veel naudib, kui
gi väga rasketes tingimustes, vaba
dust, sest tema kui Nobeli laureaadi
vast uei juleta sama julmalt üles
astuda kui väiksemate vendade va
stu. Just nende harilike kodanike õi
guste eest võitleb aga Bukovski,
keda prokurör, kohtunik ja sõnakuu
lelik ajakirjandus püüdis tagajärje
tult rahva silmis mustata kui riigi
korra vastast. Bukovski ei astunud
õieti kordagi välja Venes kehtivate
seaduste vastu, vaid ainult nende
seaduste mittetäitmise vastu riigima-
metnike ja -astuste poolt!

N. Liidu ajakirjandus sõimas prot
sessi puhul küll kohtualust (tegi te
mast laiskvorsti, isamaa äraandja
jne), ”unustas” aga peale kõige muu
kirjutamast, et isegi üks kohtu poolt
kohtusse kutsutud tunnistaja iseloo
mustas kohtualust anderikka, sooja
südamega ja alati abivalmis inimese
na ja et see tunnistaja, üks andistest
Bukovski koolivendadest, oli KGB
agent. Samal viisil unustas kommu
nistlik press tõsiasja, et üks kohtu-
uurijatest. kes kord vare müüris Bu
kovski ”kuritegusid” ja kelle uurimi
se tagajärjel Bukovski mõisteti 3 aas
taks kinni, pärast uurimiste lõppu tä
hendas, et kui tal oleks võimalik en
dale valida poega, valiks ta selleks

— Bukovski!
Kohtus näitas kaebealune mitmel

korral, kuivõrd lähedas suguluses sei
savad fashismi ja bolshevism. Ta sel
gitas kohtule, mispärast sarnaseid
protsesse nagu leina vastu, üldse la
vastatakse, mispärast kohus pole pea
le tema ema ühtki tunnistajat koh
tusse kutsunud, kes oleks tema ka
suks rääkinud, et mitmed tunnista
jad olid tshekistid, nagu ühest ülal
juba oli jutt.

Lugedes protsessi käiku-, jääb mul
je, et peale kohtualuse ja tema ema,
kes aga kui asjaosalised vöi läheda
suguluse tõttu ei tule arvesse, ainult
kaitsja suutis loogiliselt mõtelda. Ta
tähendas nimelt järgmist: Bukovskit
uuriti juba 1963.a. ühes Leningradi
erikliinikus, et kindlaks teha, kas ta
on psühhiliselt terve. Diagnoos oli:
psühhopaatia tagakuisamise maania
näol. Kuid teda ei hakatud selles
osas ravima. Kui nüüd järeldada, et
ta oli tõesti haige, siis peaks ju kõik,
mis ta sellest ajast jutustab (näjteks
haigla personali ümberkäimine haige
tega) olenema tema haigusest. Kohus
aga, ega prokurör sellele iildse tähe
lepanu ei pööranud.

Need rõhutasid vaid järjekindlalt,
e! Bukovski nii mentaalkliinilcus kui
ka vabaduses ei ole muud teinud,
kui püüdnud laimata N. Liitu ja sel
le haiglaid. Muide näitas kaebealune,
kuidas amelasulused on tema akti si
hilikult võltsinud. KGB oli otsusta
nud Bukovski süüdi mõista ja koh
tul ei jäänud muud üle kui seda te
ha.

OSKAR ANGELU*
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Teos Tallinna Reaalkoolist
Nelisada mälestuslehekülge

Mehed Vabaduse puiesteelt, mä
lestusteos Tallinna Reaalkooli 90.
aastapäevaks, toimetanud Jüri
Remmelgas, välja aimud realistid
vabas maailmas, Arostryek, Upp
sala, 1972, 448 Ihk. piltidega.

Tallinna koolinoorsoo hulgas oli
Reaalkooli õpilastele keskne posit
sioon nii otseses kui ka kaudses mõt
tes. Ümbritsetuna selliseist kultuuri-
tempieist nagu seda olid Estonia ja
Draama teatrid. Tallinna linnaraama
tukogu ning üks teine Tallinna kuul
sais! öppeasuiusist — Tütarlaste kom
mertsgümnaasium, rääkimata Eesti
pangast ja Maapangast ning Ringkon
nakohtu hoonest, oli "Reaali" asu
koht juba geograafiliselt keskne.

Ja veelgi kesksema koha omas see
Tallinna koolinoorsoo eluavaldusis.
Realiste oli palju, neid jätkus igale
poole ning koolinoortel ei olnud tal
veti kesksemat kohtumis- ja kogune-
mispaika kui seda oli Reaalkooli liu
väli. Reaalkool oli iseseisvuse ajal
tõepoolest Tallinna koolinoorsoo elu
keskpaigaks.

Sellisena vähemalt paistis selle po
sitsioon väljaspoolt vaatlejale. Mis
seal sees sündis ei olnud väljaspool
palju midagi kuulda, nii et ettekuju
tus sellest võis kergelt tekkida realis
tide poolt deklameeritava lorilaulu ri
dadest: Reaalkool, reaalkool — sa
laiskuse sümbool!

Äsja on selle kuulsa kooli 90. aasta
päeva tähistamiseks ilmunud mahu
kas, tervelt 448 lk ja 48 pilöitahvlit
haarav mälestusteos ”Mehed Vabadu
se puiesteelt”. Raamat osutub kogu
teoseks, mis taotleb anda võimalikult
mitmekülges pildi Eesti iseseisvusaeg
sest Reaalkoolist (mida alul ametli
kult kutsuti Tallinna I Reaalkooli-
kuks ning hiljem Tallinna Poeglaste
Reaalgümnaasiumiks) ning selle eel
käijast Tallinna (saksa) Peetri Reaal
koolist.

Kui neist viimaksmainitu käsitlemi
sel ülekaalus on ülevaatelised käsit
lused, milledest peamine moodustab
teose avaartikli, siis iseseisvasaegse
kooli kohta sellist ülevaatlikku artik
lit teoses üldse ei leidu, nii et kogu
käsitlus tugineb pikematele vöi (ena
muses) lühematele mälestustele. Saa
dav pilt on niivõrd mitmekesine, et
kõrvalseisjal võimata on öelda, kas
midagi oluiist puudub vöi ei puudu.

Igal juhal leidub seal mitmete teis
te Reaalist tehtud värsside kõrval
ka laul, kuhu eelpool tsiteeritud
stroof passiks, kuigi ses laulus enam
laiskusest juttu ei tehta. Tõenäoselt
olidki need lõõpivad värsiread mõel
dud rohkem teiste õrritamiseks, sest
kui varem kellelgi ses suhtes vee!
kahtlusi võis olla, et ses koolis oma
"reaali vaimu" peale uhked ollakse,
süs kaovad need kõnesoleva koguteo
se lugemise! põhjalikult.

Ainukene viga seejuures on vast
ainult, et päriselt selgeks ei saa, mil
les see "reaali vaim” seisnes. Kohas,
kus seda otseselt iseloomustada püü
takse, näib seda samastatavat tugeva
ühtekuuluvuse tundega (Taremäe &
Millesk mis muidugi peab' olema õi
gus, sest kes peaks seda paremini
teadma kui mitte asjaosalised ise.

Sellest hoolimata ei saa aga jätta
mainimata, et kõrvalseisjaile nii
omal ajal kui ka teose lugemisel mul
je jäi ja jääb, nagu oleks "reaali vai
mu” tugevaimaks komponendiks sii
ski olnud asjaolu, et realistid olid
"hakkajad poisid”.

Heast pealehakkamisest annab tun
nistust ka kõnesolev teos. Eri peal
kirju naib ses olevat kas vähe alla
vöi üle 80, milledele lisanduvad lau
lud, õppejõudude nimistud ning (ka
hjuks puudulikud) kooli lõpetajate
loetelud. Autorite arv on siiski tuh
list! väikesem kirjutiste annist kuna
paljud artiklid on anonüümsed vöi
võetud teistest teostest ja väljaanne
test. Peale selle on mitmed kirjuti-

Nikolai Kann oli kooli kolmas

sed samadelt autoritelt. Nii on kogu
teose toimetaja Jüri Remmelgas ise
kirjutanud tervelt 7 artiklit, R. Mår
tens ja H. Taremäe kumbki 4, end.
koolidirektor K.Koljo 3 jne.

Seegi slatistika ei rajane mingile
kindlale alusele, kuna koguteos osu
tub selliseks haruldaseks raamatuks,
kus puudub sisukord. Ja kuna ilm
selt vanuse alusel kirjutiste järjesta
mise printsiibist, on tehtud sagedasi
kõrvalekaldumisi, siis ei ole üksiku
te kirjutiste ülesleidmine sugugi liht
ne asi.

Peale selle jätab koguteose selline
organiseerimine (vöi organiseerima-
tus) mulje, et käsikirjad on trükikot
ta saadetud seda mööda (ja sageli
võib olla ka sellisel kujul) nagu
need toim etaja lauale saabusid.

Teose toimetamise kohta tuleks
veel tähendada, et seejuures on tarvi
tatud erakordselt õrnatundelist kätt.
Teadagi on selliste sõprusringi mäle
stusteoste toimetamine väga delikaat
ne ettevõte. Kaastöö kärpimine ja
ümbertegemine rikub vahekordi ja
neid toimetajaid on vähe kellele se
dasorti tüli lõbu teeb. Nii paljude
kordamistega kui esineb selles kogu
teoses, ei saa allakirjutana arvates
aga ka leppida. Nii mainitakse
Georg Lurichi Reaalkooli õpilaseks
olemist peale temale eraldi pühenda
tud 11 leheküljelise artikli veel vähe
malt pooles tosinas kirjutises ilma,
et seejuures midagi olulist juba öel
dule lisatakse.

Veelgi hullem on muidugi lugu sel
liste kõrvalise tähtsusega seikade
korduva mainimisega, kui on näiteks
paari õpetaja tundidesse hilinemine
malemängimise pärast vaheaegade).
Selliseid triviaalseid kordamisi on
raamatus tüütuseni kuigi oleks üle
kohtune mainimata jätta, et see luge-
mishimu küll proovile paneb aga
kaugeltki mitte ei havita.

Olukorra päästab see, et suurem
enamus kirjutisi on elavalt kirjuta
tud ja mõned ka päris ilusa huumori
ga (näit. Taremäe oma õpetajaist
ning Paomehe ja Asti anektootide
antoloogiad, mis aga keelele toovad
küsimuse, et kuhu on jäänud tuntud
huumoriga vestemeister Olev Miki
ver?)

Elavalt kirjutatud kirjutised kom-
penseerivadki suurel määral koguteo
se vähest distsipliini, lugematuid kor
damisi ja kenakese hulga trükivigu.
Mida need aga siiski kompenseerida
ei suuda, on lünki iseseisvusaegsete
lõpetajate loeteludes. Neist lendudest
puuduvad 1922 ja 1930—1934 ning len
nud peale a. 1935 (leidub jälle 1942.
a. lennu loetelu). Sellest on iekki-
nud selline paradoksaalne olukord,
et kooli vanemaist perioodidest ollak
se paremini ja täpsemalt informeeri
tud kui iseseisvusaegsest tegevusest.

Seda on kurb konstateerida, eriti
kui mõelda samasugusele ebaproport
sionaalsusele meie memuaarikirjan
duses. See vohab teatavasti tsaariaeg
sete koolipoiste mälestusist aga ise-
seisvusaegseist koolimälestusist ei
tule neid ridu kirjutades ühtegi
meelde. Ja lootus, et neid veel ilmub
ei paku mitte palju tröösti kuna ei
ole sugugi kindel kui kaua meie kir
jastused enam eestikeelseid memuaa
re välja anda suudavad.

Kuid kõnesolev koguteos korvab
seda puudust päris tunnustusväärsel
viisil on ikkagi pettumuseks, et Tal
linna Reaalkooli iseseisvusaegsete
lendude nimestikke pole saadud re
konstrueerida. Pealegi tundub nagu
ei oleks seda tõsiselt üritatudki. Vä
hemalt ühe puuduva lennu liikmelt
leidub koguteoses isegi kirjutis kus
muide mainitakse ka teiste samasse
lendu kuulujate asukohti.

Nende loetelude juures esineb aga
ka muidki segadusi. Nii näiteks ei
selgu miks kannab 1035, a. lend 47.
järjekorranumbrit kuidi eelnev raa
matus esinev 1929. a. lend oli kindlas
ti 37. Sama küsimus lekib 1042. a.
lennu puhul, mida nimetatakse 57-
daks.

Sellised lahkuminekud arvülistes
andmetes, eriti aastaarvudes iorka-

| vad muidugi eriti -silma"sama sünd

direktor.

Soodustus EPL
tellimisel konto-
omonikele LHU-s

EESTI EAENU-hoiu ühisuse juhatuse otsusel on liikmeil võimalik
tellida Eesti Päevalehte j.t. eesti ajalehti 20-ltroonise soodustusega.
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hoiukontos 31. dets. 1972. a. oli vähemalt 1.000 krooni. Igal leibkonnal
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Otse legendaarse kuulsusega oli kooli inspektor Ernst Pe-
terson-Särgava, üldiselt tuntud hüüdnimega "Habe”.

muste käsitlemise puhul eri kirjutis
tes (näit. direktor N. Kanni kooli tu
leku ning haridusministriks saamise
ga ühenduses). Kõik see jätab mulje
■agu oleks kõnesolev koguteos suu

rel määral trükis avaldatud toorma
terjal. Sellist muljet näib nagu kinni
tavat ka teose järelsõna, kus öeldak
se, et koolt 100 a. juubeliks antakse
välja uus koguteos ja et eeltöödega
on juba alustatud.

Hoolimata mainitud puudusist tu
leb kõnesoleva raamatu ilmumist ik
kagi soojalt tervitada. See päästab
unustuse hõlmast just seda, mida
meile meie kirjastuste poolt nii na
pilt seni on pakutud. Pealegi on raa
mat esimeseks katseks Tallinna
Reaalkooli nälestuse jäädvustami
seks, millega iseseisvuse ajal teata
vasti hakkama ei saadud. Üldse jäid

Eesti keskliariduslikud öppeasutised
ses suhtes vaeslapse ossa.

Allakirjutanu teades ei ole selli
seid ülevaateteoseid ilmunud rahke
mate koolide kohta kui J. Jcnsen-Ol-
veti koostatud Gustav Adolfi güm
naasiumi ajalugu ja koguteosed Ja
kob Westholmi kooli (a. 1907—1937)
ning Tartu õpetajate seminari (a.
1828—1928) kohta. Kuulda on olnud
ka Treffneri vastavast teosest aga lä
hemaid andmeid selle kohta ei näi
kuskil leiduvat.

Tallinna Reaalkool ei ole seega siis
ses õnnetuses kaugeltki ainukene,
küll osutub see aga esimeseks kes
seda puudust on paguluses hakanud
korvama. Eks anna seegi tunnistust
realistide ettevöüikusest.

E. UUSTALU

Vabadusliidu uueks
esimeheks L. Aring

Seoses K. E. Esinduskogu viimase koosolekuga m.a. lõpul peeti Stock
holmis korp 'Sakala lu u milles ka Eesti Vabadusliidu Täiskogu kooso
lek, kus valiti uus EV Ljuhatus ja revisjoni-komisjon, kinnitati 1972. a,
aruanne, võeti vastu 1973. a. eelarve, tegevuskava, edaspidine tööpro-
gramm jne. Koosolekut juhatas toonane esimees Agu Kriisa ja protokol
lis Katrin Särg.
Uude juhatusse valiti esimehena

Lembit Aring ja liikmetena Tiit Kau
ri, Voldemar Kiviaed, Agu Kriisa, Il
mar Laan, Jüri Lepislc, Arvi Moor
ja Katrin Särg. Asemikeks juhatusse
valiti Vaike Jüriado ja Eeva-Merike
Kangro. Kevisjoni-komisjoni valiti
Madis Laas ja Rein Asu, asemikuks
Harald Nurk.

1072. a. aruanne kinnitati tasakaa
lus Kr. 1.283:52 ja 1973. a. eelarve
võeti vastu tasakaalus Kr. 2.320:62.
Tulude-posti suurima summana on
ette nähtud laekumine liikmemak
sudest, Kr. 900:-, kuna kuludeposti
suurimaks summaks on valimisfond
Kr. 1.500:-.

Seoses eelarvega meenutas pr. Jü
riado Esinduse kultuurauhinna teo
stamise vajadust.
Tegevusaruandes nenditi m.h., et

läinud aasta tegevus on möödunud
rahulikult, kusjuures on ilmnenud
nii positiivset kui ka negatiivset.
Aruandja Agu Kriisa märkis, et tege
vus eestluse kasuks väärib hinda
mist ja selles sektoris on EVL-I ol
nud samasugused teened nagu igal
teisel Esinduse rühmitusel. Ta mär
kis ka EVL esindajate osavõttu Rah-
vuskongressist Kanadas ja üldse ees
ti ühiskondlikust elust. ”Kuid panus,
kui arvestada võimetega, võinuks
olia sootuks suurem,” ütles aruand
ja. ”Positiivselt on hinnatav ka asjao
lu, EVL-s on puudunud isiklikud
mõtete ja ideede lahkuminekud. Liik
mele tegevust on piiranud pingutav
elukutseline töö."

Tegevuskavas röbulali kõigi li
kaasaaitamist rahvuslike ürituste
läbiviimisel nii EVL piirides luii
ka väljaspool Vabadusliitu, kuntak-
tide loomist rootsi poliitikategelas
tega ja institutsioonidega, koostööd
teiste vähemusrahvustega ja peeti
vajalikuks EVL informatsiooni-
lehe ”Siscsiiuiiinid” väljaandmise
jätkamist.

Lembit Aring
Tööprogrammi osas toonitas Vold.

Kiviaed Esinduse majanduse aktivee
rimist kui tähtsat tööülesannet eelo
leval tegevusaastal. Vaike Jüriado
toonitas uute liikmete värbamise va
jadust aegsasti enne järgmisi Esindu-
skogu-valimisi. Puudutati ka veel
informatsiooni-fondi loomist, kuid
selle kohta ei tehtud otsust, kuna lei
ti, et ”raha kogumine fondi jaoks
pole mõeldav samal ajal, kui Esindu
se majandus vajab toetust” (Vaike
Jüriado). Agu Kriisa, Ilmar Laan,
Arvi Moor ja Harald Nurk pidasid
siiski inform.-fondi oluliseks ja selle
rakendamist tarvilikuks edasises te
gevuses.

Liikmemaksu suurus otsustati jätta
endiseks, s.o. Kr. 30:- aastas (teistele
perekonnaliikmeile Kr. 15:-).

Lõpuks arutas Täiskogu veel täien
davalt Esinduse majanduse küsi
must. Avaldati arvamust, -et tavako
haste korjandusaktsioonide süsteemi
kõrval tuleb sobivais kohtades raken
dada lcorjanduskaardi-süsteemi, nagu
seda ka Esinduskogu koosolekul ette
pandi. Samuti peeti soovitavaks ga-
rantit-toetuste organiseerimist.

! (EPL/MR).
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”Nõukogude inimene” eesti
okupatsiooni-kirjanduses

Ligi kolmkümmend aastat on Eestis kestnud Vene teine okupatsioon. Selle aja kestel on sirgunud uus
põlvkond, keda kommunistlik võim on püüdnud igal moel kasvatada nn. nõukogude inimesteks, kes kujundak
sid tulevikus õnneliku kommunistliku ühiskonna, kus nõutakse ”igaühelt ta võimete järgi ja antakse talle ta
vajaduste järgi.” Meie vanem põlvkond mäletab neid ”õnneliku ühiskonna” propaganda-jutte ning loosungeid
alates 1917. aastast. Nende loosungite järgi pidi nõukogude inimene olema vaba kõikidest kapitalistliku ühis
konna pahedest — kaasinimese kurnamisest, ahnusest, moraalilagedusest, kadedusest ja igasugustest kuritegu
dest. Klassideta kommunistlikus ühiskonnas ei olevat vaja vanglaid, vaid ainult haiglaid, kus ravitakse neid
kui haigeid, kes on eksinud uue õnneliku ühiskonna taotluste vastu.

palga eest hommikust õhtuni kas või
nui pooleks. Aga kui võtad pitsi vii-

Milline on tänapäeva nõukogude
inimese pale, sellele heidab mõnel
määral valgust okupeeritud Eestis il
muv kirjandus, mis on kantud sotsia
listliku realismi nõudest ja millist
nõuet defineeritakse järgmiselt: tõe
pärase ajalooliselt konkreetse tegelik
kuse kujutamine, mis peab olema
töötajate kommunistliku kasvatuse
ülesannetega seotud.

Kirjanik peab olema inimhingede
insener. Nigol Andresen võtab selle
küsimuse ”Loomingus’ 'mõnel mää
ral lahkamisele artiklis ”Läinud aas
ta proosateoste ühest joonest".

Ta ütleb: ”Meie aja kangalane
ärgu tähendagu inimideaali ega oma
aja pahede kandjat. Mõistame seda
kui ühiskonna, meie tänapäeva ini
mese koondkuju, kelles avalduvad
meie mõned joones.” Millised on
need "jooned”.

Andresen toob võrdpildid J. Krossi
ajaloolisest jutustusest ”Michelsoni
immatrikuleerimine”, milles kujuta
takse eesti talupoisist ohviteri, kes
jõudis välja täiskindralini ja Pugats-
hovi (mässu organiseerija Vene tsaa
ri vastu 18. sajandil) võitmisel kind
lustas enesele paiga ajaloos. Michelso-
r,il oli sisemiseks komandoks: karjää
ri suunas — marss! Autor ei räägi
kaasa ,kas eesti talupojad peaksid
olema uhked või häbenema Michelso
ni pärast.

O. Tooming oma teoses "Tragöö
dia” toob võrdpilte. Sõjaaegne parti
san Oadu Kikut, nüüdne kolhoosi tal
limees elab lahedasti, tema kodu kü
lastama tuuakse kaugelt tulnud turis
te — imetlema reakolhoosniku eluta-
set. Kikuti söjakaaslane Saul Prossa
on enda maha joonud ning üritab
tahtmatult ka siinset idülli veidi
traagilise joonega rikastada. ”Lugeja
sümpaatia kaldub Prossa poole. Või
ehk ei suuda võluda kümne küüne
varal haljale oksale jõudnud saa
tus?” Nii küsib Andresen.

Aimed Bekmani romaanis "Keelua-
la” noor tüdruk Orvi põgeneb ko
dunt ja hakkab tööliseks ning leiab
varjupaiga ühiselamus. Sealt lahku
miseks pakub talle võimaluse mehe
leminek. Tema mehe Markuse elui
deaal on teostunud auto kujul. Auto
kujunebki tema elusümboliks, mida
Orvi vihkab. Markuse kodu ei ole
Orvile koduks. Orvii ei ole õigust
last saada ega isegi koera pidada.
Siit algavad päris probleemid, viit-
probleemid, mis teravnevad alles
kümmekond aasta järel. Mis Ibsenil
ligi saja aasta eest moodustas ”JSluku-
kodu”, see tähendab Orvile lahkumi
neku põhjust uue aine ja uue sünd
mustikuga.

Orvi läheb jälle ühiselamusse, kus
ta nagu varemgi elab ühes toas kol
me noore naisega. Kui esimesel kor
ral ühiselamus olles Orvi ei suutnud
taluda meeste ööbimist kaaslannade
juures, siis nüüd kohaneb ta- sellegi
eluvajadusega: laupäeva ööseti on
toas aset juba neljale paarile. Kas ta
läheb siit kunagi uuesti oma mehe
Markuse juurde. Vöib-olla, vöib-olla
mitte... ”Saatuslik ummik noore nai
se elus, mille lahendamist ei ole nä
ha. Ummikutunne kasvab veelgi, kui
näeme Orvi saatust paljunevat ja
paljunevat loendamatuseni,’ ’ ütleb
Andresen. Edasi märgib ta: "Välja
paistev ja suuremate sissetulekutega
kunsti-intelligents on töölisklassist
palju ees ja üldse esirindlik kõige
pealt joodud konjaki hulga poo
lest. ..”

.loomine iiiiili olevat levinud roh
kem kui seda kunagi varem Eestis
on olnud. See 'kajastub ka kirjan
dusest.
Näiteks Mats Traat oma käesoleval

aastal ilmunud raamatus ”Mänguve-
ski” laseb kooliteenijat Selmat, kelle
toas pidevalt peetakse joomapidusid,
ütelda: ”Kui viina ka, ei saa, mida
siit ilmast, siis. saab. .Rabele, odava

na, silmad lähevad kirjuks ja hea ol
la". Selline arusaam näib olevat mas
siline. Viina võtavad peagu kõik.

Sovhoosis 1. mai pühitsemisel on
nii suur joomine, et kaineid inime
si peagu ei olegi. Sovhoosi direktor
Kristjan Karp on kiiva viinanina.
Kui öövaht sovhoosi sigalasse too
dud kõrbenud suhkrupeedi siiru
pist hakkab kodus viina ajama,
käis direktor igapäev öövahi pool,
leus teda puskari ja suitsetatud
singiga kostitatakse.
Öövaht on osa võtnud Vabadussõ

jast, kus saanud haavata ja tasuks
asunikutalu. Juba tol ajal rääkinud
mõned, et mõis tuleb tagasi, ja eks
tulnudki sovhoosi kujul, seletab ta
puskari juures direktorile, kes selle
le kuidagi loiult vastu vaidleb. 1.
mai suure joomapeo ajal, kui kõik
on purjus, kaasa arvatud sigalas
istuv sovhoosi öövaht, varastatakse
sigalast siga. Selles on tegev sovhoo
si direktor ise, kes oma autoga viib
sea sinna, kuhu see kavatsetud —
ühe sovhoosi kõrgema ametniku õe
le.

Kuritegevus, seega ka vargus
pidi uues ühiskonnas kaduma. Pilt
on otse vastupidine: madal elatusta
se ja üldine mentaliteet (riigi
värk!) ahvatleb inimesi enestele li
satulusid hankima.
Ja kui muul moel ei saa, siis oku

pantide keelepruugi kohaselt ”võe
takse ühiskonna omandust” .Selline
näppamine, ei ole ainult reakolhoosni
ku või sovhoosniku lisatulu, vaid ka
kõrgematel kohtadel ning suurema-
palgalised kasutavad seda. Igaüks
muidugi oma võimaluste ja kombi
natsioonide oskuse kohaselt.

Erni Krusten oma teoses "Väga
halb hinne”, mis ilmunud käesoleval
aastal, laseb rahvakohtunik Martin
Paalil märkida: "Peaaegu iga kuriteo
tagant, alates kõige raskematest kuni
pisihuligaansuseni ning sageli abielu
lahutusteni vahib välja alkoholi ine
tu lõust (lk. 38).” ühe end pöhjajoo-
nud mehe kuriteo selgitamisel mär
gib sama kohtunik: ”Uurija juures
oli ta tunnistanud, et hakkas jooma
kümneaastaselt. Vanad mehed vaata
sid muidugi pealt, julgustasid ja said
tarbeks naerda, kui purjus poisike
viimaks kraaklema hakkas (lk. 42).”

üks vana pedagoog jutustab kohtu
nikule, et ta andnud klassis, kus kol-
me-neljateistkümne aastased, kirjan
diks teema ”Kes mulle viina pak
kus”: "Kolmekümne kahest õpilasest
oli kakskümmend kaheksa kas vane
mate, sugulaste või peokülaliste pea
lekäimisel oma esimesed viinasuu-
täied võtnud. Kes oli saanud pööritu-
se, kes hakkas oksendama, kes oli lä-
kastanud ja luksunud. Nalja ja lõbu
muidugi laialt (lk. 73).”

Ja naised. Edvistamine ja uhkus
tamine oma riietusega nii nagu kel
lelgi võimalik, et paisla teistest ele
gantsemana.
Samas Kmsteni teoses esitatakse

väga reljeefne pilt sama kohtunik
Paali naisest Astridist. Kui ta oma
mehe venna sünnipäeva peoks uut
kleiti õmblejalt ei saa kätte, on ta
otse raevuhoos ja süüdistab meest,
et see ei luba anda ömblejaile altkäe
maksu, kuna need olevat altkäemak
suga nii harjunud (lk. 54). Oma õele
Luisele, kes on kutselt haiglaõde ja
elab Paalidega ühises korteris, ütleb
sama Astrid: ”Mis auahnust on sinul
vöi Martinil (Astridi mehel A. K.)
Ja kuhu te olete jöunud? Elate nagu
tukunuiad. On üksjagu inimesi, keda
nurka surutakse, kes pealt vaatavad
kui jagatakse, kes peavad vabanda
ma kui neile varvastele astutakse...
(lk. 89).”

Luise vastates oma õele küsib:
keda. see oma tütre Marjule eesku
juks seab.ja lisab: .”Sa ;oleiLtemaga,

rahul ainult siis, kui la igal pool ja
alati esimene on. Kui la kõik teised
selja taha jätab. Minu arvates on see
juba omamoodi pisi-kiskjatee (lk.
89).”

Mats Traat oma eelpool nimetatud
raamatus jutustuses ''Partii” annab
pildi kolhoosi kontori sekretärist An
dest, kes igatseb meheleminekuga
partiid teha, et teised teda kadestak
sid. Kuid kõik ta katsed ebaõnnestu
vad. Kui talle on selgunud, et mees,
kellega ta löouks abiellus, on teda
oma ametalalises positsiooniga pet
nud — inseneri asemel on tavaline
lukksepp, siis on ka abielul lõpp. Kui
mees tuleb Andega lepitust sobitama
ja viimane teda öösiks oma tuppagi
ei lase ning Ande korteriperenaine
hommikul Ande mehe lahkumisel sel
list karmust Andele ette heidab, üt
leb viimane: "Ma olen meeste pärast
küllalt arstide vahet jooksnud, äkki
oleks pidanud jälle minema. Ei —ai
tab (lk. 160)!”

Nigul Andresen oma artikli kokku
võttes märgib:

Selline inimene näib olevat am
mutanud sotsialismi teostamise mõt
test tõdemuse, et uus ühiskond
peab inimesele tähendama ainult
majanduslikult lahedat elu.
Selline elulähedus ei saabu iseene

sest ja sellepärast on seesugusel tege
lasel tulnud võtta kokku kõik oma
võimed majandusliku heaolu saavuta
miseks. Tal ei ole energiat, harjumu
se mõjul varsti ka vajadust mitteuti-
litaarsete, esmajoones vaimsete vaja
duste rahuldamiseks. Ta on kas soo
tuks minetanud vaimsed huvid vöi
õpib looma näiliselt vaimseid väärtu
si, et neid rahaks vahetada, koguni
suuremal määral, kui see oli võima
lik pooliku kapitalistliku arengu
ajal. Majandusliku heaolu optimaalse
astme saavutamine nagu üteldaks, et
nüüd tekib ka vaimseid vajadusi
ning kaugemaid ideaale: kui aga se
nine võitlus isikliku tõusu eest on
neelnud väga palju energiat, siis
püütakse leida oma tantaasiamaa kõi
ge lihtsamal teel — joomises...”

Edasi ütleb ta: ”Meie aja kangela
ne on kustniline nägemus, mitte fak
tide rangelt objektiivne registreerimi
ne... Aga kirjanduse omaduseks ou
nagu usulgi nende asjade tabamine,
mida veel ei nähta. Kas on märgata
kirjanike võitlust selle homo sapien-
s’i uue arengusuuna vastu. Kahtlema
ta ja oma relvadega... See vaikne
võitlus käib ühelt poolt kirjandust
aina rohkem vallutava ja languse
suunda viiva meie aja kangelase, tei
selt poolt seda kartva, põlgava, selli
se kangelase eest hoiatava kirjaniku
vahel. Võitlus kirjanduses tähendab
kahe eluideaali võitlust ka elus. Kir
jandus on mõnigi kord loonud uue
maa ja asustanud selle uute inimeste
ga. Niisugune uue maa leidmine
ning uute inimeste sünd edasi kun
stilises proosas on alles algamas.”

Nii lõpetab Andresen oma pika
analüüsi. Kuid jätab ütlemata igiva
na põhitõde, mille Goethe sõnastas
ühes ainsas lauses: on kaks põhitegu
rit. mis iinimest kannavad, need on
nälg ja armastus.

Nüüd aastakümnele tagant näe
vad kommunismi apostlid ise, et\
kiiik nende kiilavad prnpagandaloo-
sungid klassideta ühiskonnast, ka
deduseta õnnelikust elust on jää
nud vaid kõlavateks fraasideks.
Uus ühiskond, mille nad loonud on

jälle omasugune klassidega ühiskond
ja üksik inimene selles on samuti
võitlev oma isikliku heaolu eest kõi
ge oma inimlike vooruste ja pahede
ga nagu need on olnud inimloomuse
le omased aastatuhandete kestel,
ühiskonda ja selle üksikuid liikmeid
viib edasi vaba areng aga mitte kom
munistlikud eluvõõrad doktriinid,
mida nurutakse peale terroriga.
(VES/AJÖkA,.-

Eesti Skautlike Noortemaleva 1872 aasta viievõistluse võitis
Kalevi lipkonna Rästiku salk. Pildil Rästiku salga poisid
koondulse võistluse auhinnaga. Vasakult Alo Hõlm, Peeter
Taime, Rein Ausmaa, Rein Piir, Andres Norman, salga-
juht Peeter Paljale, Kristjan Penno ja Juhan Raud. 

Teine põlvkond
Hollandis arutas
päritoluküsimusi

ROTTERDAM (EPL) — Hollandi põgenikeorganisatsioonide liit FO-
V1N (Stichining Fderatie van Organisaties van Vluchtelingen en Ont-
heemden) korraldas pealinnas Haagis rahvusvahelise nädalalöpu-öppe-
päeva segaabieludest ja põgenike perekondadest võrsunud noortele Hol
landis. Osavõttis 42 noort ja seitse esimese sugupõlve esindajat eesti,
tshehhi, poola, ungari, ukraina ja hollandi rahvustest. Loenguid käis
jälgimas ka publikut väljaspoolt,
ordne selline üritus Hollandis.
õppepäevadel olid lektoriteks eest

laste poolt Andres Rüng Rootsist,
Sindhoveni Tehniks ülikooli õppe
jõud Dr. Albinski (Poola), kes kõne
les teemal: ”Kas oleme ida-Euroopla-
sed vöi hollandlased?”, Dr. O. Kusch-
peta (Ukraina), Tilburgi Katoliikliku
ülikooli õppejõud, teemal: ”Segaabie
ludest ja pögenikeperekondadest võr
sunud noorte kohanemisprobleemi-
des Hollandi ühiskonnas”.

Ungarlastest kõneles pastor Tush-
ki, selgitades usulisi probleeme põge
nike seas ja laste ning vanemate
omavahelisi vastuolusi, arvestades
sellega, et noored on peaaegu kõik
paguluses sündinud.

Eestlaste esindaja Andres Küng kõ
neles Balti riikidest. Loeng oli kol
mes osas: mis juhtus Balti riikides?
Balti riigid: unustatud maad Euroo
pas ja erirahvuste probleemid Nõuko
gude Liidus. Kõik loengud tekitasid
elavat diskusiooni.

Eriti huvitav oli noortele Andres
Küngi loeng, kuna Balti riikidest ei
räägita koolides peaaegu mitte mida
gi. Loengule järgnenud diskussioon
oli väga huvitav, kuna Andres Küng
oli küsimuste esitajatega samast ge
neratsioonist, siis jäädi tema vastuste
ga rahule.

Eestlastest võttis õppepäevadest
osa kuus noort. Pärast loenguid aru
tasid noored nende päevade miinus-
ja plusspunkte. Leiti, et sellised päe
vad on vaga vajalikud.

Olgugi, et ollakse sündinud väl
jaspool vanemale kodumaad vöi va
rajases lapseeas säält lahkunud, on
siiski midagi mis seob neid sellega
mis vanematel seljataba jäänud.
Paljudele ei ole see probleemiks,
et üks vöi ka mõlemad vanematest
pärinevad raudeesriide tagustelt
maadelt. Siiski on olemas midagi,
kas viii alateadvuses, mis sümpaa
tiat äratab ja liuvi tekitab nende
maade ja rahvaste probleemide va
stu.
Eriti need, kes olid külastanud

oma vanemate kodumaad (Seljuhul
Poola, Ungari ja Tshehhosiovakkia)
olid alles sääl, vö tagasi tulles siin,
saanud aktiivseteks tegudes ja tunne
tes nende maade probleemide suhtes.
Need külaskäigud on vähendanud ka
laste ja vanemate vahel tekkinud lõ
hesid paguluses. Üheks tähtsamaks
teguriks oma vanemate maa- ja rah
vaga kontakti pidamises, olukorrast
õieti arusaamises, uute- ja vanade
väärtuste alalhoidmises, tuleb pidada

m.h, grupp eestlasi. See oli esmak-

I oma emakeele oskust.
Oli noori, kes süüdistasid oma va

nemaid, et need ei olnud nendele
emakeelt õpetanud, oli neid, kes tõsi
selt kahetsesid, et nad ei osanud
enam oma vanemate keelt. Hollandis
sündinud, ja siin ühiskonnas elades
tuntakse end hollandlasena, kuid kui
jõutakse arusaamisele ”kust su juu
red jõudu saavad”, on võimalik end
samal ajal tunda eestlasena, ungarla
sena jne.

Mitmetesse rahvustesse kuuluvad
noored leidsid, et kuna kõigil on
sama vaenlane — kommunism ja
vene imperialism — siis on kasuli
kum tegutseda Üheskoos rahvusva
helise grupina.
Otsustati asutada kaheksast jjögeni-

kegrupi noortest koosnev pagulas
noorte klubi vöi selts. See noorte
klubi kuuluks allorganisatsioonina
FOVINT juurde, juba sel põhjusel,
et kõik põgenikeorganisatsioonid saa
vad Hollandi Kultuuriministeeriu
milt majanduslikku toetust kultuuri-
listeks üritusteks, suvikodude korral
damiseks jne.

Muide võitis FOVIN-i koosole
kust osa ka Hollandi kultuuriminis
teeriumi esindaja kes tutvus põge
nikeorganisatsioonide probleemide
ga ja kuulas lira järgmise aasta te
gevuskava.
Samast koosolekust võttis osa. ka

noorte nädalalõpust osavõtnute dele
gatsioon. Kultuurministeeriurai esin
daja kiitis heaks noorte kava asuta
da rahvusvaheline klubi ning lubas
nendele oma igakülgset abi. Samas
teatas ta ka, et 1973. aastaks on orga
nisatsioonidele määratud toetuse suu
rus 90.000 guldnat, kuid seda sum
mat on erandjuhtudel võimalik suu
rendada, (EPL/VB).

GÖTEBORG
Filmiõhtu

Göteborgi Eesti Maja klubi korral
dusel toimub E. Majas pühapäeval,
4. veebr. kl. 18 filmiõhtu, kus Jaan
Savioja näitab värvifilme oma USA-
Kanada reisist 1972. Kolmapäeval, T.
veebr. kl. 19 algab Anita Tobro juha
tusel klubiliikmete käsitöö õhtu.
Kõik klubi liikmed teretulemast.
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Punasel Hiinal on punase Venemaa kõrval maailma suurim
suurvõimude kolmikus, UHA, vähendab oma armee 13-le kuist

armee.
sõdurilt

Kolmas
diviisile.

Moskva-Pekingi propagandasõda
Moskva ”julgeoleku-laiutused”

Naaberriikide vahel on alavalisell ikka väikseid arvete öiendamisi, kuu
selt oma julgeoleku ja huvide eest. Maailmas on aga üks rahvas, kes oin
Uöik riigid maailmas peavad sellega arvestama. 1200-aastase Vene ajaloo
res oma julgeoleku pärast ja ükski Vene naabritest pole kunagi olnud 1;
ku huvides ei ründa. Julgeoleku lein dlusiamise etlekäändel on venelased
se ookeanini ja on maad vallutanud kõigilt oma naabritelt.
N. Liidu julgeoleku huvides sõlmis

hiljuti USA. kel pole ühiseid piire
Venemaaga, absurdse lepingu, mille
järele antakse venelastele suur relva
stuse ülekaal ja N. Liidule jääb 160
diviisi ning Nixon läheb üle palgaar
meele ja vähendab oma armee 13 di
viisile (S. Alsop "Newswwk” 25.12.72).

Käigusolev Euroopa julgeoleku
konverents toimub NL Liidu julgeo
leku kindlustamiseks. IV. Liidul on
tosin naabreid ja 5 riigis on Mosk
va julgeoleku kindlustamiseks
Vene rügemendid.
Tänapäeva maailmas on siiski veel

üks riik, kes Moskva julgeoleku
kindlustamise tsirkust kaasa ei tee
See on teine kommunistlik hiiglane
ja julgeb N. Liidule vastu rääkida,
Puna-Iliina, kes on tänapäeva kum
malises maailmas ainukene mõeldav
vastane Venemaale, Selle tõttu toi
mub kahe kommunistliku maa vahel
alaline vastastikune sõiniukampaania
peamiselt raadio kaudu. Sellest kirju
tab muuseas ajakirjanik M. Gayn,
kel on õnnestunud Pekingist läbi
Mongoolia tulla Moskvasse ja kõike
seda pealt kuulata.

Mao Tse-tungi ja Hiina kommuni-
stude sõimamiseks töötavad 24 tundi
päevas venelastel kaks raadiojaama.
Raadio Moskva ja Itahu ja progressi
raadio Taskendist. Mõlemad saated
algavad sõnadega "kallid Hiina kuu
lajad".

Piiev-pSevaH nad sõna otseses mõt
tes tõrvavad ja värvivad Mao'd kõi
ge tumedamate värvidega. Seda või
vad kõik Ida-Aasias kuulda, sest raa
diojaamad on eriti tugevad ja võim
sad. Vene saadete järgi Mao Tse-
tung on kõige pealt massimõrvar,
aga la on peale selle veel parempool
ne .oportunist, ta on juba kaua aega
Tshiang Kai-Sheld lakei.

Pekingi rezhiim pole Moskvale mit
te üksi diktaatorlik, vaid selle juht
kond olevat kõdunenud ja pärast
seda kui poolteist aastat tagasi Mao
ametlik asetäitja Lin Piao müstiliselt
kadus raskes omavahelises sisevõitlu
ses. Kuid Moskva jutu järgi tõstvat
opositsioon kogu aeg pead.

lil see nii on seda loendab Pe
kingi raadio siiiin nimetule rvvolul-
siooiiireeliirile viisi ii Hiinas, kes iid
ne: laval Mao õpetusi.
Eriline programm on pühendatud

venelaste poolt Punaarmeele Hiinas.
Need saated algavad ka sõnadega
”kallid Punaarmee komandörid ja sõ
durid Hiinamaal”. Neis öeldakse, ei
kuuekümnendatel aastatel Mao hävi
tas Punaarmee juhtkonna Hiinas. Ta
kasutab armeed oma poliitiliste vas
taste hävitamiseks ja järgmise sam
muna on tal käsil kogu armee hävi
tamine, sest . ta kardab, et see ohus
tab Mao kõdunenud ja korruptiivset
reri liimi.

Kuid Moskva sõimu kampaania ei
jää Pekingi poolt sugugi vastamata
ja Moskva sõim ületatakse Pekingi
raadio poolt sageli mitmekordselt. Pe
kingi võimas raadio algab samal vii
sil: "Kallid Vene raadiokuulajad, kas
teie ka teate millised vastutustunde
tud sulid ja lurjused pärast Slalinit
valitsevad Venemaad".

Kõige raskema sõimu osaliseks
saab juba igaviku teedele siirdunud
Nikita Hrushtsev, temale järgnevad
praegused juhid Kossögin, Brezhnev,
Podgornoi j.t. Need on kõigepealt sot-
siaaliinperialistid, omakasupüüdli
kud, lurjused, kõrilõikajad, kapitalis
tide tallalakkujad muidugi Ameerika
imperialistide käsilased revolutsiooni
reeturid, kes olevad reetnud suure
Lenini õpetused! Nad kurnavad kõi
ki maailma väikerahvaid Lähis-Idas,
Aafrikas ja Aasias.

Eriline programm on pühendatud
paljudele N. Liidu väikerahvastele.
Hiina avaldas kaardi, kus Balti rii
gid on näidatud iseseisvatena, Poo
la ja Soome 1939 aasta piirides, Bes-
saraabia jälle Rumeenia küljes ja
suured maa-alad Jaapani mere ää
res ja Kazakstaani piiri ääres,
mida Veni' tsaarid HM) aastat tagasi
anastasid. Hiina küljes.

Propagandasaadetcs on eriline
rõhk pandud ukrainlastele, Lüuna-
Venemaa väikerahvastele ja N. Lii
du satelliitidele. Sellel söimusöjal
oti ka lühikene vaherahu. 1969 a.
septembris käis Kossögin Pekingis,
kuid teda ei lastud Pekingi lennu
väljalt kaugemale, kus Chou En-
lai Kossöginiga kohtas. Peale selle
vahetati jälle saadikuid ja algas
kaubavahetus. Uue hooga algas
sõda Moskva algatusel siis, kui pre
sident Nixon möödunud veebruaris
külastas Hiinat,

Mõnitavas stiilis kirjeldas Mosk
va Nixoni vastuvõttu üksikasju
kõigis N. Liidu rahvaste keeltes.
Ka eesti kuulajad said teada, kui
das hiinlased USA kapitalistliku
presidendi vastu võisid ja klaase
tõstsid.
Kui Nixon sõlmis Moskvas omi

kuulsaid lepinguid, siis valgustas Pe
kingi raadio Vene kuulajatele oma
korda, kuidas Kremli seltsimehed ka
pitalistliku presidendiga Pekingi va
stu konspireerisid ja jälle reetsid re
volutsiooni. Kritiseeritakse ka Vene
kolhoose ja puthastasi.

Mõlematel saadetel on palju ühi
seid jooni. Moskva ütleb, et ärge
usaldage Mao’d ja Hiina kommunis
te, kuna need on mõrvarid ja peti
sed. Peking ütleb, et ärge usaldage
Moskva praegusi juhte, need on mõr
varid ja petised. Neil on vaimuhai
glad ja sunnitöölaagrid^ nad rõhuvad
ja venestavad teisi rahvaid.

Mõlemad rahvad taotlevad pare-

-iik ja rahvas on väljas peami-
a kulgeolekut peab nii tähtsaks, et
kestel on venelased olnud alati mu-
indel, et venelased neid oma julgeole-
oma piirid nihutanud Atlandist Vaik

maid vahekordi USA-ga, kuid samal
ajal süüdistavad üksteist koostöös
Ameerika imperialistidega. Süüdista
takse vastastikku teineteist revolut
siooni reetmises. Nii, et pada sõimab
katelt, kuid mustad on mõlemad!
(ME/AJK)

Vene põgeniku surm
Kanadas salapärane

NEW YORK (EPU) Nagu EPL teatas, leiti aasta algupäevadel Kali-
fornias ühes motellis surnult 1971 n. septembris vene kalalaevalt põge
nenud Sergei Kudrakov. Ta oli just enne seda võtnud toa Runing
Spnngsis koos ameeriklanna Ann Johnsoniga, kes oma kaaslase leidis
revolvriga kürval. ÜSA ajakirjandus teatas, et oletatakse õnnetut juh
tumit, kuna leitud relvast puudus üks padrun ja nähtavasti oli lask
lahti läinud relvas sörmitsemisel. Kuul oli tabanud pähe.

Kas aga ei olnud ”enesetapp” la
vastatud? Nimelt oli Kudrakov hilju
ti palunud luba relva kandmiseks
just selle Vira*!. et teda "tundmatu
te isikute” ptjolt korduvalt oli ähvar
datud. Ta xuijy relvaloa ja kandis
seda alati taskus.

USA ajakirjanduses märgitakse,
et seletused ja oletused ei ole kui
gi veenvad. Ka kadunu naiskaasla
ne ei ole saanud anda juhtumi koh
ta mingeid täpsemaid informatsioo-

Sergei Kudrakovi oli Siberis,
Kamtshatkai elades, olnud agar kom
noorte tegelane, olles end üles tööta
nud Kamtshatka komnoorte sekretä
riks. "Põrandaalune Evangelism” ni
meline ajakiri, mis ilmub Kalifor-
nias. toob oma detsembri numbris
kirjutuse Kudrakovist, selles, kuidas
temast kui sõjakast usuvastasest sai
usklik inimene. Märgitakse, et seda
põhjustanud kohtamine kellegi Natas-
ha Zhdanoviga, kes koos 15 uskliku
ga oli palvusel põrandaaluses kirikus
Petropavlovskis, Kamtshatkai.

See oli mais 1968, kui kirikuruumi
tungis jumalakartmatute (bezbozhni-
ki) üksus S. Kudrakovi juhatusel,
purustades sisemuse, kiskudes pu
ruks pühakirja raamatud ja pekstes
raskelt kõiki kohal olnud palvelisi,
kes millegagi ei osutunud vastupanu.

Peksasaajate seas oli ka Natasha
Zhdanova, kes hiljem etendas
suurt osa Kodrakovi elus.
Ajakiri toob foto bezbor.hnikute

rühmast, kes teostas kirikus purusta
mise ja peksmise.

Märgitakse, et artikkel oli osa pea
tükist raamatust, mis Kudrakovi! oli
valmimas tema mälestustena elust
Venemaal enne vabaduse valimist.

MALE
Stockholmi pensionäride malekul-

bi sügisturniirist võttis oma Leo
Sepp, kes platseerus kolmandana.
Osavõtjaid oli kokku 68.

VAHETATUD NIMI
Eesti Teatri peo kirjeldusse KPL

20. jaanuari numbris on sattunud ek
sitav viga — lapsuse tõttu on kirjuta
misel vahetatud kaks Siiri eesnime
ga noort näitlejatari — Siiri Kuld
kepp ja Siiri Kriisa. Lõigus, kus kõ
neldakse deklamatsioonist, peab õie
ti olema Siiri Kuldkepi nimi;

"Ja siis esitas väikese ühemehe-
teatri-jutu'noor näitlejatar Siiri
Kuldkepp — naiivselt pikantse "Ma
ei tea, kuidas see juhtus’

RIIN RIVANOOLI
SÜDAMETUNNISTUS

Südametunnistus on paha asi
Kui ta sind vaevama hakkab, siis
ei ole sellel otsa ega äärt. Kavalu
se ega pettusekaubaga Ua suurt
ära teha ei oie, sest sellest saab
südametunnistus kohe aru ja
jääd omadega ikka vahele.

Nõnda juhtus siis Arukeste An
niga ka, et kui ta just oma näda
lalõpu shopingult koju oli sõit
mas, tuti tal väike konflikt või
tüli südametunnistusega.

Anni sõitis tasakesi sõidutee
veert pidi just nii nagu liiklus
seda lubas. Siis juhatus ta näge
ma, kuis kõnniteel astul) sedasi
lohva-Iohva vanainimese sammu
ga pisut küürus vana-tädi ja
veal» järele pakikaarikut. Teate,
sellist kalierattaga metallvarva-
desl kärukest, millega poes käiak
se. Ja siis — pudenes sealt üks
pruunis kotis pakkidest ja jäigi
tänavale lebama.

Anni andis pasunat, sai selle
eest aga ainult eelsüitjalt vihase
vasturöögatuse osaliseks ja vana
tädi ei teinud sellest väljagi.
Peeglist tagasi vaadates nägi An
ni, et pakk jäi endiselt tänavale
ja vana-tädi sammus edasi. Ei ol
nud ümbruses hingelistki. Kes
selle löga ja lörtsiga tänavaid
pidi könnikski.

"Mis see minu asi või miila
mina sinna parata saan", mõtles
Anni ja oli juba tuledest läbi
sõitmas, kui südametunnistus
pani hirmsat moodi pahandama.

"AU niisugune sa oled! Või see
ei ole sinu osi! Vöih-oHa olid pa
kis vanakese rohud, milleta ta
elada ei saa? Vöib-olla midagi
muud väga olulist, kirjad, dolu-
meiiilid, kes Lealt mis! Ega sa
ometi..

Niisugust näägutamist ci jõud
nud Auni välja kannatada, tõm
bas auto ümber nurga ja leidis
pika otsimise peale paiga parki
miseks.

Kiiruga tõttas ta tagasi. Pukk

lamas poris, aga vanakest ei ol
nud enam kuskil.

”Muidugi, on juba ümber nur
ga jõudnud", arutas Anni, haaras
paki ja tõttas arvatavas suunas
järele. Aga sealgi oli tänav tühi.

”Näe, jõudis juba majja sisse”,
mõtles Anni. Ta koputas esimese
le uksele, sest see oli selline vei
di längus ja just niisugune maja,
milles üks vana inimene elada
vöiks. Küllap tuleb vana-tädi ise
avama, omal palitu alles seljas.
Aga ei tulnud. Ei selles ega järg-
mšseski.

Edasi oli viimasena juba suur
korterimaja ja seal pidi vana
tädi siis kindlasti elama. Belle
maja uks oli äga lukus ja käis
lahti sedamoodi, et kui end köne-
seadeldisega kuskile korterisse
ärameldid, tehakse uks seestpoolt
lahti.

Anni oli valmis juba ära tule
ma, aga südametunnistus tõstis
häält:

"Nii ei saa! Ara jäta, vana-tä-
dil on pakki kindlasti vaja! Sa ei
ole ometi mõni niisugune süda-
nietunnistusetu..

Siis saigi Anni ühe noormehe
kannul sisse lipsata, kui sellele
uks avati. Vuutns AnniUe ringi,
luges seinalt elanike nimekirja
ega osanud sealt kedagi välja tõs
ta ja Uröhistas nõutult paki kal
lal.

Kui ta sealt tükikese aega
ringi oli vaadanud, ilmus äkki
nagu maa alt ta seljataha majava
litseja ja käratas:

”Jälgin teid juha hulk aega.
Keda te otsite?"

”Ühte vanainimest”.
”Nimi?”
”Ei tea”.
"Eesnimi?”
"Ei tea, ka ei tea”.
”Mis moodi ta välja nael)?"
"Selline... selline hall. Tagant-'

ptmlt. Kõnnib lohva-Iohva ja on
käruga, ja ... nägu ei ole näi -
nud”.

Majavalitseja oläks sellest üsna
lõbusaks ja kostis kohe rõõmsalt:
”Oo jah, nüüd ma tean küll! Oo
dake aga siin, lähen vaatan järe
le".

Ise ta tõttas ukse poole, millel
suur pöiksllt "Kontor” peal ilut
ses. Läks kiiresti sisse, ukse jät
tis irvakile.

Anni tõttas talle jalavaeva vä
hendamiseks pisut aja pärast jä
rele ja jõudis just kuulda, kuis
see telefonis kõneles:

”El tea. näib selline kahtlane.
Pakiga; ei tea nime ega välimust,
lccda otsib. Vöib-olla vargil või
muidu natuke peast, teate isegi.
Okei, katsun ta jutuga nii kaua
kinni pidada. Kas tuleb vormis
politsei? Aiiub, jah, küll. ■

Ja nüüd tegi Anni midagi,
mida polnud teinud eluski. Ta
jättis paki koridori ja põgenes po
litsei eest. Jooksu jalul hiilis ta ta
gaukse juurde, sealt majataha
parkimisplatsile, siis üle ma
dala heki uuaberöue ja
edasi teise maja tagaaeda.
Sea! kargas koeranäru palituhöl-
ma kinni, jalgupidi sattus Anni
roosipöösasse ja tegi prügitünni
otsast oma elu suurima hüppe —
vabadusse.

Kui ta auto oli käivitanud nägi
ta veel, kuis korterimaja ette sõi
tis kollande politseiauto, Anni
aga vajutas gaasipedaali põhjani
ja uligi järgmise nurga luga.

Kus elas vnna-liidi ja mis oii
(laki sees, seda ei saanud Anni
kunagi teada.

Hiljuti nägin August Arukcst.
Kurtis, et oli pidanud oma Anni
le uue kasuka ostma, sest vana
olevat hõlma pidi traimniukse va
hele jäänud. Lubas terve linnava-
lisusn ja liiklusosakonna veel ta
gant järele kohtusse kaevata.

Annikc oma uues kasukas aga
naeratus salapäraselt ja näis, et
oli oma südametunnistusega juba
üsna hästi hakkama saanud.
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Prof. Ivask A. Sangast:

Väljendas eesti
rahva tunnetusi

TORONTO (ME) — Prof. Ivar Ivask USA-st oli külaliseks Torontos
Tartu kolledzhis toimunud kirjand usöhtul, mille korraldas kohalik ees
ti üliõpilaskond. Prof. Ivaski ettekanne käsitles kodumaal surnud luule
taja August Sanga loomingut.
Ta leidis, et kui Sang oli okupat-

sioonialuses Eestis maoväbiga haiglas
surivoodil, siis muutus ta nii jul
geks, et kirjutas rea selliseid luuletu
si, mis nagu väljendasid kogu rahva
tunnetust ja olid kirjutatud oma rah
vale. Haiguse kestel johtund meeleo-
luvönked ja tervise käigud pöhjusta-

Pravda järel-
.hütid Lifele
MOSKVA — N. Liidu ametlik

häälekandja ”Pravda” teatas oma
lugejaskonnale, et Ühendriikide
suurim ajakiri ”Life” on läinud
pankrotti.

Pravda kirjutas järgmiselt: "Pole
mingi ime, et "Life” enam ei ilmu.
See on täiesti arusaadav kui meenu
tame ”Life’i” antikommunistlikku
hoiakut, mille ajakiri on laenanud
oma omanikult suurmiljonärilt Hen
ry Luceüit. Antikommunism on
ühendriikides juba ammu muutunud
teravalt ebapopulaarseks ja nii sure
vad välja kõik publikatsioonid, mis
seda fakti ei ole arvestanud ega suut
nud ajaga kaasas käia.

® Jnkobsbergis abiellusid Artur
Sikk ja Ingrid Hedén. Peigmees on
tuntud Stuckholmi Eesti Teatri

näitlejana. , ,

sid eriilminguid ka luules, iga para
nemine töi optimistlikuma helgi ta
värssidesse.

Järgnes lühike biograafiline ülevaa
de Sanga haridusteest ja arbujate
rühmitusse kuulumisest. Seal oli
Sang tagasihoidlik ja ta jäi teiste
varju. Pikad vaikima sunnituse aas
tad elatas ta tõlketööst ja lisaks ka
hele iseseisvuse ajal ilmunud luuletu
skogule sai ilmuda veel üks "Võileib
suudlustega” ja valikkogu.

Ettekandja kirjeldas Sanga ranget
enesekriitilist meelt, kes valis ise ai
nult seda, mil oli väljavaateid kest
vuseks. Ta enam ala- kui ülehindas
oma loomingut. Tema luulet iseloo
mustab headus inimesena ja luuleta
jana selles leiduva eetilisuse tõttu.

Talle olid võõrad kirjandusmaail
ma väiklused ega ta ei tardunud ku
nagi poosi. Ta kirjutas nii otse kui
saab ja nii lihtsalt kui vaimulik, sel
lejuures eelistades vormiliselt tradit
sioonilist nelikut, kuna mõtteselgus
oli kõigile läbipaistev. Eriti peatus ta
luuletaja loomingu huumoripoolel,
mil on märgatav osa, kuigi see viima
seis luuletusis on üsnagi sarkastlik.

Ettekanne oli näidetega elavaks
muudetud ja selle lõpposas näitaski
I. Ivask Sanga hilisema luule mitme
külgsust, kus luuletaja polnud mitte
enam ilukirjanduslik, vaid . ta loo
ming oli töekirjandus. Kui oma luu-
leteekonna alul oli Sang ”noormees
kes oisis õnne” siis selle lõpul tõe ja
õiguse, luuletaja.

Kui jälgida kataloogi järjekorda,
siis haarab näituse esimene osa Eesti
kaskaega, Saksa Ordu, piiskoppide
ja Taani valitsuse aega. Kõige vane
maks dokumendiks on siin paavst In-
noeentius III dekretaal piiskop Alber
tile 19. aprillist 1201 — käskkiri, mis
annab ettekirjutusi vaimulike riietu
se ning ristitud pärismaalaste õpeta
mise ja nende paganlike abielu-side-
mete kohta. Huvi äratab Saksa Ordu
ja Saaremaa rahvavanemate kokkule
pe 27. augustist 1255 pärast ühte
ebaõnnestunud ülestõusu — siin lepi
takse kokku mitmesugustes õigustes
ja kohustustes. Eestlaste tähelepanu
köidab kindlasti eriti üks dokument
näitusel — see kinnitab, et 29. augus
til 1346, a. müüs Taani kuningas Val
demar Atterdag Pöhja-Eesti Saksa
Ordule 18.000 höbemarga eest. Müügi
leping põhjustab näituse külastajat
meenutama ühte teist müügilepingut
kuussada aastat hiljem, kui Nõukogu
de Liit ja Saksamaa kauplesid ühe
tüki okupeeritud Leedu vabariigi pä
rast: 1939, aastal müüs Hitler ühe
osa Leedumaast Stalinile 7,5 miljoni
kulddollari eest. Saksa Ordu valitse
misajast vöiks veel mainida krooni
kat XV sajandist.

Rootsi aega Rallimaadel käsitle
val! dokumendid algavad kuningas
Erik XIV kaitsekirjaga Tallinna
linnale 2. augustisl 15(11. See kaitse
kiri Tallinnale oli Rootsi üks esime
si samme viiimu taotlusile Lääne
merel ja Balti provintsides. Lähe
malt valgustab seda aega veel va-
kuraainat Eestimaalt aastasi I5G2 ja
Riia linna pooli .loban III le saade
tud kiri aastasi 1570.
1580-date aastate algul oli Rootsil

suur edu sõjas Venemaaga, nii Eesti
maal, Karjalas kui ka Ingeris. Hädao
hu ees et rootslased võiksid tungida
Venemaale, sõlmisid velelased roots
lastega 10. augustil "1583.3. Narva lä
histel vaherahu, algul kolmeks aas
taks, mida hiljem pikendati aastani
1590. Sellekohane ürik on näitusel
välja pandud. Ja on taas õpetlik mee
nutada, et juba nende) aegadel oli as
jaosalistel raske jõuda kokkuleppele,
kuidas läbirääkimisi vaherahu üle
õieti pidada. Kuna mõlemad pooled
keeldusid minema vastaspoole käes
olevale maa-alale läbirääkimiste pida-

mineks, lahendati probleem nii, et as
jaosaliste telgid toodi teine teise va
hetusse lähedusse, telkide vahele ase
tati laud ja mõlema poole läbirääki-
miste-pidajad istusid igaüks omas tel -
gis. Süvenedes tolle vaherahu lepin
gu silmitsemisele meenuvad vaidlu
sed konverentsilaua kuju ja selle ase
tuse üle, kui paari aasta eest Pariisis
kokku tuldi Vietnamisöja lõpetamise
küsimust arutama ... Midagi ei ole
uut päikese all!

Rootsi aega Baltimaadel dokumen
teerivad vee! rida teisi huvitavaid
ürikuid. Siin on Karl IX volikiri 29.
septembrist 1605 Eestimaa kuberner
Anders Larssonile värvata eesti talu
poegi rootsi sõjaväkke, millega kaasa
käis pärisorjusest vabastamine, Tal
linna linna tolliraamatuö aastatest
1600 ja 1605-1607 jne. Tartu linna
puudutavad kolm tähtsat dokumenti:
öuekohlu sisseseadmise kohta 26. au
gustist 1630. ülikooli asutamise kohta
30. juunil 1632 Imölemad ürikud on
Gustav II Adolfilt) ning Karl XI
poolt 2S. jaanuaril 1689 välja antud
Tartu ülikooli statuudid, kuna vene
lased olid vahepeal Tartu vallutanud
ja ülikooli tegevuse katkestanud. Sel
le osa väljapanekud näitusel lõpevad
dokumentidega Narva piiramisest
1700, Riia linna kapituleerimisega
1710 ja Uusikaupungi rahuga aastal
1721.

Näitusel esitatud käesoleva sajan
di materjalidest tuleb esile tõsta
Koolsi Välisministeeriumi Isirkiilnn-
ri 5. veebruarist 1921. a., mis käsit
leb Eesli ja Litti iseseisvale vabarii
kide limmisiamisl de jure (de riie
tu luiimisliis nii anlnd varem).

Huvi pakub rohke pildimaterjal,
mis annab ülevaate riigipeade vastas
tikustest külaskäikudest, samuti rah
vaelu pildid Eestist ja Lätist prof.
Helge Kjellinsi kogudest. Riigipeade
külaskäike illustreerivad fotod Läti
presidendi G, Zemgallsi külaskäigust
Stockholmi aastal 1929, Gustav V kü
laskäik Eestisse samal aastal, kroon
prints Gustaf Adolfi (praegune ku
ningas) külaskäik Eestisse 1932 jne.

Kaartide ja jooniste osakonnas
(mis hõlmab ligemale kakskümmend
numbrit) oh välja pandud Hiiumaa
kaart aastast 1593, Tartu linna piira

mise plaan aastast 1704, mitmete kiri
kute joonised, maamõõtjate kaardid
mõisamaade kohta ja palju muid vaa
tamisväärsusi.

Nagu öeldud — külastage seda näi
tust! See väärib seda. Veel on mõ
ned päevad aega!

Ed. R.

Julgestus-
konverentsi
aktsioonid
Balti organisatsioonide poolt koor

dineeritud julgestuskonvi-mi-nisl
aktsiooni esimene faas nii suuna
tud aktsioonidele Helsingis ja Skan
dinaavias. See seisnes julgcstnskon-
verentsi ingliskeelse eriviiljanmle:
The Baltic States 1949—1972 ja ing
liskeelsete, rootsi-, norra- ja soome
keelsete memorandumite saatmises
osavõtvate riikide delegat hümnidele
Helsingis, samade maade saatkon
dadele ka Rootsis, Taanis ja Norras,
vaatlejate saatmises Helsingi ja
kahe pressikonverentsi korraldami
ses: üks Stockholmis ja teine Hel
singis.
Aktsiooni teine faas näeb ette jul-

gestuskonverentsi aktsiooni laienda
mist kogu Euroopa ja vaba maailma
ulatusse. Kui julgestuskonverentsi
päris konverents kokku astub 1973,
a. hilissuvel või sügisel, on. ülimalt
vajalik, et Euroopa demokraatlike
rnaada parlamendiliikmed, välisminis
teeriumid ja diplomaadid kõik on
saanud uued materjalid, mis eeldab,
ct memorandumis tulevad tõlkida
veel ka prantsuse, itaalia ja hispaa
nia keelde. Julgestuskonverentsi do
kumentide kogu tuleb trükkida uue
väljaandena vähemalt 3000 eks. Balti
Komitee juhatus astub kokku jaanua
ri lõpul, et kindlaks määrata selle
uue aktsiooni täpse kava ja eelarve.
See alrtsioonifaas eeldab samade ma
terjalide levitamist poliitikutele, kon-
gressiliikmetele ja pressile ka USA-
s, Kanadas, Austraalias, Löuna-
Amcerikas ja teistes maades.

Laupü&va!, 27. pon. 1973
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Paremale: 1 seanahk 5 USA osariik

9 söjajumal 11 metslind 13 liigselt lõ
bus ja sõnakuulmatu 15 neodüüm 16
perekonna pea 18 jaatus Itaalias 19
jook 20 beebi 22 kevadkuu 23 soojen
dab kalea 24 häälitsusorgan 26 lavali
ne nähtus 27 aja mõiste 28 spordi-
müts 30 sugulased 32 6n näiteks laps
33 ilmakaar 35 lai, avar 37 irv, otsi-
tus 38 alumiinium 40 tänav Prantsus
maal 41 'ori' (ingl.k.) 42 peen toit 44
noot 45 maa (saksa k.) 46 Luteriusu
kiriku Eesti peapiiskop 48 lee 49 vae
valine.

Alla: 1 abinõu kirjutamiseks, pea
miselt koolis 2 mina 3 summa 4 ühes
joones 5 öeldakse naljatades talume
he kohta 6 mõistus 7 see (ingl.k.) 8
nihe tiimi 1(1 sale, kõhna (ingl.k.) 11
pehme peaalune 12 võõrus 15 teatud
arv 17 krampi, olukord peaaju liaigu-

stuse puhul 19 väike trumm 21 teie
23 sinu 25 suur, avar 26 pane ritta!
28 sotsiaaldemokraat (lüh.) 29 num
ber 31 muusikaline mõiste 32 leidub
kala kõhus 33 naise nimi 34 eeslinn
36 nädalapäev 38 kõrge mõte 39 aad
lik Inglismaal 42 tiitel (lüh.) 43 ingli
se "natsionaaljook” 45 mitme Araa
bia linna eessilp 47 muuseas.

Lahendus 3:
Paremale: 1 kaader 5 ilmetu 9 don

na 10 suusad 11 naasis 12 saalis 15
ateist 18 org 19 argoon 22 alasti 25
Parana 27 keelas 29 aitas 30 egoist 31
silmus.

Alla: 1 kas 2 anuma 3 edasi 4 Rod
5 Inn 6 laast 7 Eesti 8 uus 12 sea 13
Leo 14 son 15 aga 16 ema 17 tai 20
Garbo 21 oinas 23 Leesi 24 Saluni 25
Poe 26 ait 27 kas 28 sos.

Osavõtjaid Balti arhüviküsimuste sümpoosionist Rootsi Riigiarhiivis (EPL-foto Lepper)

Seitse sajandit Baltimaade
ajalugu Riigiarhiivi-näitusel
Möödunud reedel, 19. jaanuaril korraldas Balti Arhiiv koostöös Rootsi Riigiarhiiviga ja Balti Instituudiga

übepäevalise sümpoosioni balti põgenike arhiivmaterjalidega seoses olevate küsimuste arutamiseks .Samaaeg
selt avati RiigiarMivi ruumes eriline näitus balti arhivaalidest, mis hõlmab unikaalseid ajaloolisi ürikuid,
dokumente, maakaarte ja jooniseid ning fotosid uuemast ajast — kokku 59 numbrit .Näituse on kavandanud
ja korraldanud Riigiarhiivi förste arkivarie Niis Holm kõige lähemaskoostöös eestlasist teadusmeeste Evald
Blumfeldti, Jakob Kotti ja Arnold Soomiga. Näitus jääb avatuks jaanuarikuu lõpuni ja selle külastamist võib
soojalt soovitada. Sissepääs näitusele on tasuta. Näitusel esitatud materjal on üksikasjaliselt kirjeldatud ja
asjatundlikult kommenteeritud erilises kataloogis, mida külastajad saavad tasuta. See on ainulaadne näituse
külastajale teenindamine, mida Riigiarhiiv siin asjahuvilistele tänuväärselt pakub.
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Dotsent Ingemar Carlsson tutvustab Balti sümpoosionist osavõtjaile Rootsi Riigiarhiivi
uusi allmaa-saale Mariebergi kaljusse raiutuna — osavõtjad on käesoleval pildil kuuen
dal maa-alusel korrusel. Uus riigiarhiiv on hävituskindel ( EP L-foto Lepper).

Balti sümpoosion Riigiarhiivis
Viljakas koostöö Balti arhiiviga

Müüd unud teedel. 19. jaanuaril toimus Stockholmis Baltimaadest pärinevale pagulaste — eestlaste, liitlaste
ja leedulaste — sümpoosion mitmesuguste arhiivindusega soetud küsimuste arutamiseks. Kokkutulemise kor
raldas Balti Arhiiv koostöös Rootsi Riigiarhiiviga ja Balti Insiluulidega Ja see leidis aset Riigiarhiivi uues
hoones Mariebergis, Stockholmis uue ajalehekvarlaali, ”Svenska Dagbladet!" ja ”Dagens Nylieteri” hoonete ot-
scs naabruses. Rootsi Riigiarhiivi imposantse hoone kümnest korrusest on maa peal ainult neli, ülejäänud
kuus korrust on raiutud maa alia kaljusse.
Sitmposiooni avas Rootsi Riigiarhii

vi juhataja Ake Kromnov lervilussö-
nadega kokkutulnuile, rõhutades soo-
jasonaliseU Balli Arhiivi ja Rootsi
Riigiarhiivi koosloü teaduslikku ja
kultuuriloolist tähtsusi. Järgnevalt
andis ta lühikese, kuid väga sisuka
ja ammendava ülevaate rootsi arhii
vinduse ajaloost ja töökorraldusest
timupueval. Kuulsime muuseas, et
Kõutsi arhiivindus võis mõned aas
tad tagasi (19b'8i märkida 350 aastast
juubelit — riiklikule arhiivikorraldu-
seie pandi äius aastal 1618. Aegade
vältel on tegevus aina laienenud ja
haaranud uusi alasid, nii et kaasajal
on lahendust nõudvalt esile kerki
nud probleem kuidas piirata arhivaa
li ue massproduktsiooni ja välja sõelu
da olulisi materjale. Viimastel aastatel
tuleb juurde iga aasta ligemale
30 HOO niulmeetrit arhivaale, mis
nõuavad korraldamist, läbitöötamist
ja lähetamist. . .

Balli Arhiivi ja Balti Instituudi ni
mel kõneles nüüd fil.dr. Bruno Kai-
nins, tutvustades lähemalt nende
kahe organisatsiooni ülesandeid ja
eesmärke. Balti Arhiiv loodi 1966.aas
tal, võttes endale ülesandeks koguda,
korda seada, säilitada ja teadusli
kuks uurimiseks kasutada anda ma
terjale, mis käsitlevad eestlaste, lät
laste ja leedulaste organisatsioonide
tegevust nende pagulusaastail Root
sis, Balti Arhiiv on seni korrastanud
üle tuhande kausta väärtuslikku aja
loolist ja kultuurilist allikmaterjali.
Kuid juba paari-kolme aastane tege
vus näitas, et Baiti Arhiivil ei ole
majanduslikke võimalusi ise soetada
kindlaid ja vajalikult avaraid lokaa
le- oma arhivaalide talletamiseks. Ja
möödunud aasta! saavutati pöhimöte-
line kokkulepe Rootsi Riigiarhiiviga,
et Balti Arhiivi poolt kogutud ja kor
rastatud arhivaalid suktsessiivselt an
takse üle Riigiarhiivi korraldusse.
Balli Arhiiv jääb seega sklemeteva-
hendujks balti organisatsioonide ja
,Rovi-i Riigiarhiivi vahel.

Baki Arhiivil on kõige libedam
koosiüu Balli JnsLituudiga. mis asuta
ti Ihul. aastal ja on eestlaste, lätlaste
ja leedulaste ühiseks teaduslikuks
uur; m h, keskuseks Skandinaavias. Ins
tituudi ümber on koondunud ligema-
Je ne-iküniine-nd teadlast, kes tööta
jad kolmes sektsioonis — ajalugu,
■ühiskonnateadus ning kirjandus- ja
(keeleioadus. Käesoleva aasta juuni-
ikuus korraldab Balti Instituut kolme-
-pöevu-ise teadusliku lconferentsl Häs-
'Selby lossis Stockholmis ,kus ettekan
netega esineb teadlasi nii Skandinaa
viast kui lca Saksamaalt ja Ameeri

kas-:. . _ - ,
ülevaate Baltimaid haaravatest ar

hivaalidest, mis praegu on talletatud
Rootsi Riigiarhiivis ja millest osa on
välja pandud näitusel, tegi arhivaar
Niis Hõlm. millele järgnes lähem tut
vumine näitusel esitatud materjalide
ga. Meie pääsesime ka Riigiarhiivi
maa-alustcsse panipaikadesse ja mit
mesugustesse töökodadesse, kus ühel
vöi teisel viisil vigastatud arhivaale
säilitamisUöibuUkeks restaureeritak-
se. See oli väga õpetlik ekskursioon
Huvitava üksikasjana vöiks märkida,
et Rootsi Riigiarhiiv on leiutanud üle
maailma tähelepanu äratanud meeto
di, kuidas pitsateist, mida vanasti
kasustati dokumentide kehtivuse kin
nitamiseks, saab seni saladuses pee
tud menetluse abil valmistada täp
seid suurendusi.

Pärast löunavaheaega kõneles dot
sent Ingemar Carlsson arhiivimaterja
lide korjamise ja inventeerimise mee
toditest ja põhimõtetest nende säilita
mise korraldamiste. Ta asjatundlik,
rikkalikele kogemustele rajatud sisu
kas ettekanne jättis väga hea mulje.
Dotsent Carlsson juhtis meie tähele
panu eriti raskustele, mis võivad esi
le kerkida eraisikutele kuuluva ma
terjali kogumisel ja läbitöötlemisel.

Arhivaar Ago Pärtel oma pikemas
ettekandes vaatles lähemalt tehnilisi,
majanduslikke ja organisatsioonilisi
probleeme, mis esile kerkivad balti
arhiivi korraldamisel Rootsis. Käeso
leval ajal tegutsevad Rootsis ümmar
guselt 250 baltlaste organisatsiooni
(neist eestlasil 180, liitlasil 60 ning
kümmekond hõlmab leedulasi vöi on
ühised kõigile balti põgenikel) ja kol
mekümne aasta vältel on neil kogu
nenud arhivaaliväärtusega materjale,
mis käsitlevad põgenemist siia, orga
nisatsioonide loomist, kontakte ame-
tasutuslega, poliitilise tegevuse ja
kultuurielu avalduste korraldamist
jne. Sellele materjalile lisanduvad sa
geli väga väärtuslikud dokumendid
ja esemed, mis maapaosse on kaasa
loodud kodumaalt ja valgustavad
meie ajalugu ja kultuurielu. Suur
enamik nendest materjalidest on tä
naseni organisatsioonide ja eraisiku
te valduses, kuid on oht, et need või
vad kaotsi minna vöi asjatundmatu
sest hävineda. Balti Arhiiv on enda
le võtnud ülesandeks olla vahenda
jaks baltlaste arhiivmaterjalide üle
andmiseks- Riigiarhiivile vöi teistesse
arbiivikeskustesse. Materjalide hul
gas, mis kuuluvad Balti Arhiivi kko-
gudusse. on juba praegu rida .poliitili
selt ja kultuurlooliselt väärtuslikke
dokumente, muu hulgas August Rei,
Aleksander Varma, Birger Nermani
j.t. privaatkogudest. i

Ettekannetele järgnesid väga ela

vad sõnavõtud, kus Riigiarhiivile esi
tati ridu küsimusi vöi esitati ettepa
nekuid, millele Riigiarhiivi personal,
eesotsas Riksarkivarie Åke Kromno-
viga, andis üksikasjalikku informat
siooni ja tulusaid näpunäiteid. Küsi
musele, mis vahe ori materjali anne
tamisel vöi deponeerimisel Riigiarhii
vi, saime vastuseks et deponeerimi
sel võib materjali omanik seada üles
tingimusi (ajalisi ja muid), kuidas
tema materjali võib kasutada. Anne
tamise puhul see võimalus puudub.
Deponeeritud materjali korraldamise
ja läbitöötamise eest Riigiarhiiv
mingit tasu ei võla. Esitati ettepanek
lasta vanematel inimestel jutustada
helilindile oma mälestusi millel on
kultuuriloolisi väärtusi. Juhiti tähele
panu asjaolule, et eraisikute käes ole
vate arhivaalide osas on esinenud
nähteid, et nende väljaandmisel on
arvestatud (nii positiivselt kui ka ne
gatiivselt ) vastava organisatsiooni
juhtivate tegelaste poliitilist meel
sust. Arhivaalide kogumisel peaks
see motiiv jääma tahaplaanile. Läbi
rääkimistel puudutati ka seda, et pa-
gulasarhiivide keskuste loomine toi
mub ka iiletneremaades. Sellel võib
olla ka oma. positiivne tähtsus — nii
säiluvad materjalid ikkagi ühel
mandril kui need teisal võivad ühel
vöi teisel põhjusel hädaohtu sattuda.
Edasi kuulsime, et läti organisatsioo
nid ei ole seni midagi Riigiarhiivi
üle annud, kuid seda loodetavasti
edaspidi teevad. Eesti organisatsiooni
dest annavad Eesti Komitee ja Eesti
Rahvusnõukogu oma materjalid Rii
giarhiivi juba eeloleval sügisel pä
rast mainitud organisatsioonide juu-
beli-aaslapäevade äramärkimist.

Koos vaheajaga ligi seitse tundi
kestnud hästi korraldatud, asjaliku
ja sisuka sümposiooni lõpetas Balti
Arhiivi esimees William Muld. Ta tä
nas Rootsi Riigiarhiivi ja selle juha
tajat Äke Kromnovi väärtusliku abi
ja heatahtliku toetuse eest sümpo
siooni korraldamisel, mis on ainu
laadne Rootsi arhiivinduse ajaloos.
Samuti tänas ta ettekannete tegijaid,
näituse korraldajaid ja kõiki kaastöö
lisi. Balti rahvastel on ees suured ja
vastustusrikkad tööülesanded oma ar
hiivinduse korraldamisel ja tänase
sümposiooniga on tehtud hulk väär
tuslikku eeltööd nende probleemide
lahendamiseks. Osavõtt sümposiöo-
nist on ”olnud rõõmustavalt suur’ ja
huvi asja vastu elavalt aktiivné, mis
innustab lootma tsorohket tulevikku.

Koosolijate tänuaplausid sümposioo-
ni korraldajaile ja kõigile suure-vae-
va nüigjaile olid kestvad.

EB; UEININO

Uue evangeeliumi
läbivalgustaja
Paguluses on hulk uusi kirjanik

ke juurde tulnud. Mitmed on sur
ma läbi lahkunud. Osa on pikemat
aega vaikinud. Kahetsemisväärselt
on nende hulgas ka andekas kirja
nik Voldemar öun. Tema viimane
raamat ilmus 1953. Autor pühitses
nüüd 7. jaanuaril oma 89-ndat sün
nipäeva.

Voldemar Öun on Valev Uibopuu
kõrval parimaid kommunistliku rez-
hilmi kujutajaid meie kirjanduses.
Astal 1952 ilmus temalt romaan "Viis
paari susse. Üks Nõukogude lugu”.
Teose tegevus sünnib Leningradis ja
selle keskseks kujuks on vana ja
vaene , Marfa .Marvejevna. Tema
mees oli andnud :oma elu võitluses
”reaktsionäär” Judenitshi vastu
"inimsoo parema tuleviku eest”.
Tema kaks noort tugevat poega olid
läinud võitlema Denikini vastu, "kes
oli samuti reaktsionäär”, ja puhkasid
nüüd kuskil nimetuis haudades. Mar
fa Matvejevna oli jäänud üksi nauti
ma lugematute ohvrite hinnaga saa
vutatud ”paremat tulevikku”. Autor
annab sellest üksikasjalisi, väga
konkreetselt elulähedasi ja satiiriga
läbiimmulatud pilte.

Marfa Matvejevna elab luitunud
üürimajas viletsas toakeses, mille
kaks nurka ta on välja üürinud. Ta
elatab end susside valmistamisest,
müütades neid vanakraamiturul,
kust lal enamasti õnnestub osta ka
materjal susside valmistamiseks. Kg-,
set kauplemist ühel külmal talvepäe
val astub ta juurde noor militsionäär
ja näeb head võimalust oma teenete
nimestiku täiendamiseks. Ta viib
Marfa Matvejevna miilitsajaoskonda,
kus see toorelt üle kuulatakse ja
vangikongi kohut ootama suletakse.
Kohus on nelja kuu pärast. Otsus:
seitsmeks aastaks sunnitööle speku- I

latsiooni pärast. Autor kommentee
rib: "Marfa Marvejevna lahkus ühis
konna näitelavalt. ... See ei olnud
enam endine Marfa Matvejevna, sel
ge aruga, tragi, algatusvõimeline,
üles kasvanud ühiskonnas, mis jättis
indiviidi enda hooleks leida oma
paik kaasinimeste hulgas. Marfa Mar
vejevna oli selle leidnud. Ei mingi
erilise paiga, vaid ainult kitsa lehe
kese, kuhu ta enda parajasti võis
ära mahutada. Ning ta püsis seal,
võideldes vahvalt, nii nagu Tema oli
käskinud, kinkides inimesele elu mit
te selleks, et selle endalt heita, kui
raskused tundusid ülepääsematuima.
Aga ta sattus vastuollu uue ühiskon
naga. Uus ühiskond ei talunud indi
viide, kes ise oma paiga uues ühis
konna tahtsid leida. Uus ühiskond
reserveeris endale õiguse oma liikme
tele nende paik kaaskodanike hulgas
katta näidata .Ja nüüd näitas ta sel
le Marfa Marvejevnale”.

Elutingumpste armetuse ja kõledu
se, süsteemi julmuse ja tobeduse kir
jeldamise kõrval kujutab Öun kõige
selle kajastumist inimestes. Kõik on
esmajoones • tegevuses oma äraelami
se ja üleelamisega, endi toitmise ja,
katmisega. Vanemail inimestel on eri-
mureks asjaolu, et nende kui endise
korraga harjunute suhtumist uuesse
korrasse kergesti võidakse • unibusalS
dada. Nooremad otsivad võimalusi
karjääritegemiseks. Mõlemal pool
viib see teesklemiseni, ülepakkumise
ni, pugemiseni. Noor prokurör peab
edevusest ja kannuste teenimiseks

tuntud fraasidega pateetilise süüdi
stuskõne Maria Marvejevnale, Va
nem eesistuja-rahvakohtunik määrab
hirmu pärast ja oma naha päästmi
seks kõrge karistuse.

Öun on suureandeline inimesekuju
ta ja. Viis, kuidas ta Marfa Marvejev
na tema liikumiste, toimingute, rääki-
misviisi, mõtete ja tunnete kaudu
elavaks teeb, on imetleraisväärt. Väi
kese ja vaese elu triviaalsed detailid
on peensusteni läbikaalutud ja väga
ilmekad. Kõige episoodilisemastki te
gelasest luuakse meeldejääv kuju.
Üks näide: Marfa Marvejevnale on
ju ka kaitsja määratud. See ei lausu
sõnagi, seisab ainult ja ootab istungi
lõppu, et honorari kätte saada. Aja
viiteks joonistab ta paberitükile
enda ees kaebealuse nägu .Korraga
läbib teda hirmuvärin: enesele mära-
kamata oli ta joonistanud portreele
tumedad tugevad vurrud, need vur
rud, mis alati ja iga ametiasutuse sei
nalt talle vastu vaatasid — ja seltsi
mees sekretär sirutab parajasti kae
la, et selgusele jõuda, millega seltsi
mees kaitsja õieti tegutseb. Tege-
vusstseenid on elavad, kohati humo
ristlikud, koomilised ja grostesksed,
põhjas traagilised. Loetagu näiteks,
kuidas Marta Marvejevna "'sotsialist
likku sült” hangib vöi kuidas Elena
Pavlovna seltsimees Kotikovile pük
se ostab. Kohtustseen on eriti rusuv,
sest siin ühinevad rezhiimist põhjus
tatud iseenesest tühised inimlikud
motiivid kogusummaks — kohtuotsu
seks, mis kaebealuse hävitab.

Kaheköiteline romaan "Uus evang
eelium” (1953) kujutab Nõukogude
Vene esimest okupatsiooni Eestis.
Sündmustik algab "ühel vaiksel au
gustikuu õhtupoolikul aastal 1939” ja
lõpeb sakslaste sisstulekuga. "Oli
ilus hilisaugusti ilm. Päike paistis ja
pääsukesed lendasid kõrgel taeva uil.
Oli nii rahulik ja tohtis'vabalt hing
ata”. Nende kabe idülli vahel on äär
miselt sünge aasta. Tegevuskohta
deks on Nõmme ja Tallinn. Tegeiari
on palju, mitmesuguses elukutses ja
erinevas vanuses, eestlasi ja venela
si. Igaühel on muidugi oma nägu ja
iseloom, aga nad on eeskätt mõeldud
teatavate ühiskonnaklasside ja tööala
de esindajatena. Pearõhk on sünd
mustel, uue korra maksmapanekul
ja inimeste reageerimisel. Näeme
sakslaste lahkumist, juunipööret, Ees-
ti-Läti maavõistlust, venelaste liha
suurenevat sisserändamist ja ostuhi-
mu, NKVD tegevust, küüditamist.

Tegelasrühmades on kõige enam
esile tõstetud vandeadvokaat Niinep
ja tema kolleegid. Neist saavad uue
korra all rahvakohtunikud. Niinep
satub NKVD küüsi ja on sunnitud
pidama oma ametit nii, et see toob
talle raskeid sisekonflikte. Tal õnne
stub põgeneda ja varjata end sakslas
te saabumiseni. Juba see ainus aasta
tähendab reale inimestele peate välis
te pöörete enam vöi vähem saatusli
ke tagajärgededega sisemist moondu
mist. Teiseks põhjalikumaks vaatlus
punktiks on metallitehas, leus uued
Venemaalt saabunud asjatundmatud
asjamehed peale muude narruste al
gatavad sotsialistliku võistluse ühe
Uraali-taguse vabrikuga.

Õuna esitamisviis on eslgejooneli-
ne, intellektuaalselt eritlev, iroonilis
te puäntidega. Sündmusi arendatak
se range järjekindlusega.- Aine on
pingeline ja selle pinge on kirjanik
ka oma teostesse üle kandnud.

HELMI ELLER

Voldemar Öun sündis 7.1. 1893 Tal
linnas vabrikutöölise pojana. Õppis
Tallinna linnakoolis, lõpetas 1926 Tal
linna kolledzhi ja 1937 Tartu ülikooli
õigusteaduskonna. Töötas politsei- ja
kohtuasutustes ja piirast ülikooli lõ
petamist õiguskantsleri sekretärina.
Asub a-st 194-4 pagulasena Rootsis,
on töötanud tekstiili- ja metallitöö
stuses, Praegune elukoht Göteborg.

öun debüteeris Mardika pseudo
nüümi all romaaniga "Tint" (Tartu
1938), mis tõi talle "Looduse” kirja
stuse auhinna. Paguluses on ilmu
nud romaanid "Viis paari susse"
(Lund 1952) ja "Uus evangeelium"
II ,II(L und 1953).
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Leinavad

LEENI
AITA ja GÖRAN

MIKAEL
JASKA ja HELLO

4«T
BES-i juhatuse liiget

Johannes
Sagrits’at

mälestab kurvas leinas

BOHÅSI EESTI SELTS
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Unustamatult armast venda

Aleksander
Maripmfd

Sünd. 3.1. 1902 Kuressaares
Surn. 2.1. 1973 Kuressaares

mälestavad vaikses leinas

DDE

ja

VEND PEREKONNAGA
Uppsalas

t
Meie armas vilistlane

Martin Pnitsep

Mälestab sügavalt leinates

EESTI ÜLIÕPILASTE SELTS

Lyndon B. Johnson surnud
’Unustatud’ reformipresident

Ekspresident Lyndon Johnson suri südameataki tagajärjel oma ranishos: Texase osariigis. Valgesse Majja
USA 38-nda presidendina saabus la üiMramaatiliselt, seoses John Kennedy mõrvamisega 22. novembri! 1383.
Kuna Johnson oli viitsepresident: sai ta automaatselt presidendiks andes ametivande lennukis, mis toimetas
äsjamörvatud Kennedy Dallasest Washingtoni. Tema kõrval seisis iookorcl Jaqueline Kennedy, ikka veel vere
ga ülepritsilud kostüümklcidis.

t
Ene Reede

Avaldame südamlikku kaastun
net Georgile tema abikaasa sur

ma puhul

LINDA ja OSKAR TREI

t
Armas

Ene

Sind leinavad kurbuses vanad
sõbrad

JUTA
MARI ja HERMANN

Hamburgis
ERNA
USA-s

Armast sugulast

Rudolf Pärghi

mälestavad

HILDA UUKARF.DA
ajnknasaga

HEINO SUVISTE
perekonnaga

Johnson oli USA president kokku
viis aastat. 1964 toimunud presidendi
valimistel saavutas ta hiigelvöidu
oma vastaskandidaadi Barry Goldwa-
teri üle. Viimast süüdistati tookord
"puru-tagurlikkuses", kuna ia avali
kult lubas massiivset ameerika sõja
list panust Vietnamis.

Tegelikult oli Johnson see, kes
juba veebruaris 1965 andis signaali
USA vägede viimiseks Vietnami suu
remas skaalas. Enne seda oli USA
panus piirdunud sõjalise varustuse
saatmisega Saigoni valitsusele, kus
juures "sõjaliste nõuandjatena” te
gutsesid Vietnamis umbes 20 000
ameeriklast.

Tagapõhjaks oli FNL-i edu nõrga
ja korrumpeeritud Saigoni valitsuse
vastu, kuid peaasjalikult niinimeta
tud Tonkini lahe intermetso. Vasta
vates raportides teatati, et nimetatud
lahes tungisid Pöhja-Vietnami torpee-
dopaadid kallale USA hävitajatele.

Ja kongress tunnistas heaks John-
soni ettepaneku võtta kasutusele kõi
ki vajalikke abinõusid et kaitsta
USA relvastatud jõudusid. Nii algas
Pöhja-Vietnami "selektiivne" pommi
tamine, kusjuures rünnati sõjalisi ja
strateegilisi objekte. Massiivseid pom-
mitamisi tänapäeva tüübist aga ei
esinenud, samuti mitte sadamate mi-
neerimist.

Praegu aga väidetakse, et Tonkini-
raport tegelikult oli võltsitud, s.t.
kallaletungi USA sõjalaevade vastu
ei esinenud. Seega olevat olnud tege
mist kõrgemate sõjaväelaste provo
katsiooniga. Völtsimis-teooriat Penta
gon eitab kategooriliselt ja afäär kui
selline on praegugi salapärane, jää
des tuleviku ajaloolaste uurida, kui
vastavad dokumendid "top seeret”
templi alt lahti pääsevad.

Igal juhul muutus kogu Vietnami
sõda "Johnsoni sõjaks”, kusjuures
LBJ valitsuse lõpuperioodil oli amee
riklastel Vietnamis kaugelt üle poole
miljoni mehe. Sellest hoolimata aga

ei saavutatud lahinguväljadel märki
misväärset edu ja USA poliitilised
vaatlejad on veendunud, et Vietnam
õieti oligi Johnsoni komistuskiviks.
Ja põhjuseks, miks ta enam ei soovi
nud teist korda presidendiametile
kandideerida.

Seevastu aga märgitakse, et sisepo
liitilisel areenil oli Johnsonil hiigel-
teeneid, milliseid aga täielikult varju
tas Vietnami sõda. Näiteks oli LBJ
unelmaks "great soeiety", see tähen
dab võrdõiguslikkus kõikidele amee
riklastele. sotsiaalne julgeolek, rassi
vaenu vähendamine jne.

Seda püüdis ta ka võimaluste piiri
des läbi viia, kusjuures Lyndon
Johnsoni arvele kirjutatakse vähe
malt sada reformi. Näiteks vaba ravi
pensionäridele, mitmesuguseid refor
me hariduse ja tervishoiu alal: edasi
püüdis ta vähendada tõusvat kurite
gevust, elimineerida neegrigetosid ja
ta nimetas ametisse esimese neegrist
valitsusliikme USA ajaloos. Ja ta
viis läbi Kennedy poolt ette pandud
kodanikuöiguse seaduse, mis vähe
malt teoreetiliselt tegi kõik USA ko
danikud, rassi peale vaatamata võr
dõiguslikeks.

Ent kõigest hoolimata ja täiesti pa
radoksaalselt leidsid just Johnsoni
ajal aset raskeimad rassirahutused
USA ajaloos, koos Martin Luther
Kingi mõrvamisega 1988. Väljastatud
reformid ei suutnud enam peatada
juba käigusolevat liikumist.

Oma viimased aastad elas Johnson
tagasitõmbunult, peaaegu unustatult.
Paljud ameerika poliitilised vaatle
jad märgivad, et praegu on veel
vara midagi lõplikku öelda Johnsoni
tegelike teenete kohta. Tema tragöö
diaks kujunes Vietnami sõda, osalt
ka rassiprobleemid. Võibolla alles
aastate pärast saadakse täielikult
aru: mida Johnson õieti taotles. Sot
siaalsete reformide alal on ta aga
juba nüüd ära teeninud täieliku tun
nustuse. GSPL/JA).

Lyndon Johnson lüli USA presidendiks Kennedy mõrvamise
järele automaatselt hui asepresident. Pildil dramaatiline
hetk, kus ta annab yresidendivande otsekohe piirast Ken
nedy surma viimase lesega kõrval. 

t
Armast kolleegi

Doktor

Ilmar JuhaiisTl
mälestab sügavas leinas

EESTI ARSTIDE SELTS
ROOTSIS

Direktori
seikluslend
Läti pealinna
Norrköpingi direktor Chirence

Giemlcnljcrg sai möödunud teisi
päeval hakkama üsna originaalse
ettevõttega, niinelt lendas ta üüri
tud sportlennukis Norrküpingist
otse Riiga. Lennuväljal teatas ta,
et destillatsioon on Borlänge.

Riiga jüutles arreteeriti direktor,
kuna tal muuhulgas puudus sissesõi
duviisa. Asjast informeeriti ka ootsi
suursaatkonda Moskvas, kes oli üle-

EESTI MATA
WALLING.34T
Tel. I.14177 (majavanem)
318134 (perenaine)

kuulajatega pidevas kontaktis. Nüüd
on vene võimud teatanud, et Glen-
denberg vabastatakse ja saadetakse
koju. Märgitakse, et ülekuulamistel
selgus, et tegemist oli "entusiastliku
lenduri originaalse ideega". Lisaks
ka teatud sensatsioonihimuga, kuna
teadaolevalt pole veel ükski eralcn-
dur täiesti ilma dokumentideta lenna
nud üle tähise Läänemere Baltiku
mi. Pole veel teada, kuidas saadetak
se Rootsi Norrküpingist üüritud
sporllennuk. (EPL/JA).

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peapiisltoplik kogu

dus. Peajumalat. 28/1 kl. 14 Jakobis,
kog. öp., laulur.

GÖTEBORG: Kristiines jumalat.
4/2 kl. 14, õp. Kool, orelil PG Ström
berg, laululehed.

NORRKÖPING: Malleuses jumalat.
28/1 kt. 15, öp. Kool, orelil H. Piiri-
mets, laulur,

ROOTSI EV. LUT. KIRIK
STOCKHOLM: Hägersteni Uppen

barelse kirikus eestik. jumalat. 28/1
kl. 14, öp. Kodar.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai Peaki

rik, 28/1 kl. 11 liturgia, ülempr.
Nael.

SOOME ORTODOKSKIRIK
ESKILSTUNA: St. Anna ortodoksk-

belis, Haleniig. 1 öhtuteen. 27/1 kl.
17, samas 28/1 kl. 10 liturgia soome
ja rootsi keeles, ülempr. Martin Juh
kam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: EestiNelipühi Ki

rik, Bråvallag. 11, 28/1 kl. 10 püha
päevakool, kl. 11 jumalat. A. Söder-
lund, koor ja noored. 23/1 kl. 19 pal
ve- ja piiblitund.

STOCKHOLM: Eesti Maja, Wal-
ling. 34, 27/1 kl. 18 vaimulik lauluöh-
lu, Allan Laur, soolo-, noorte- ja
koorilaule.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt.-
Kirik, Norrtüllsg. 37. 21/1 kl. 15 kog.
aastapeakoosolek, kl. 14 juhat, kooso
lek.

ESKILSTUNA: Eskilj kirik, Bais-
mansg. 7, jumalat. 28/1 kl, 14, E. Jo-
gur jt.

GÖTEBORG: Blå Bandeti saalis,
Erik Dahlbergsg. 10 jumalat. 28/1 kl.
11, H. Nyman.

GÖTEBORG: Smyrna Eesti kog.,
Pärg. 1, 27/1 kl. 18.30 piibli ja palvet.
28/1 kl. 15 jumalat,, A. Hell jt. Sa
mal ajal pühapäevakool.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 26, jumalat. 28/1 kl. 13, H.
Wiikholm jt., laulavad rootsi noored
Finspångist, ohver välismisjonile. Be-
tania, Bräddg. 54, palve ja aasta
aruande koosolek 27/1 kl. 17.

OLOFSTRÖM: Betel, Jarnvägsg.
34, jumalat. 28/1 kl, 14.30, A. Vaim ja
V. Kubja,

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud koduiuna teateil oli

Kanadas venna juures Hugo Leich-
ler, Shvcftsis ema juures Alviine
Raur Ida-Saksamaal ema juures
Linda Klimcnko ja sugulaste juu
res Anne Varemli. Soomes viibisid
seoses sugulase matusega Salme Es-
las ja Linda IM oom puu.

# Fresidem Mixon korraldub eelole
val aastal rea nõupidamisi Euroopa
riikide juhtidega. Esimesena saa
bub Washingtoni Eriti peaminister
Heatli, kes peab presidendiga liibi-
riiäkimisi 1. ja 2. veebruaril. 

Otsime kogenud

õmblejaid
pooleks ehk terveks päevaks ja

paelakudumise masinale

oskustöölist
Töökoht Kungsgatan 67 vöi

Västmannagatan 9.

ANATOMISKA
BANDAGE AB

Västmannagatan 9, Stockholm
Telefon 08/10 G8 74 küsida

pr. Laber.
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Rootsi teieviiiooniprogra ui
[TVi Lördag
9.0» -Sak. Färg. 4. Jah i Japan.
9.10 Uesa in i insekters värld. Färg.
Med hjälp av maerofotografering
får vi i den här filmen från ABC
följa med in i den oerhört art- och
individrika insektsvärlden.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.0» Kostamus. Kostamuksen kai-
voskaupungin rakentaminen on
suuri haaste Kainuulle ja kolto Po-
hjois-Suomen talouselämälle.
Kostamus — ett industriprojekt.
Den planerade gruvstaden i Sovjet
unionen nära den finländska grän
sen är ett delprojekt mellan de
båda länderna.
Textat på svenska.

10.3» Tivoli. Elokuva työstä huviteol-
lisuuden palveluksessa.
Tivoli. Reportage om den kringre
sande nöjesvärlden och dess männi
skor. Textat pä svenska.

U.09—11.15 Ell francais. Pärg. 1. Le
pont.

15.55 Scener bakom scenen — från
vardagslivet på jubilerande Stock-
holms-Operan, förmedlade av Ralph
M. Kvers. Färg.

18.30 Den nya stilen. Bo Lagercrantz
presenterar nyldassicismen.

17.00 Arvingarna — engelsk serie.
Färg.
X rollerna: Glyn Owen, Jean Ander
son, Derelc Benfield, Robin Chad-
vviek, Jennifer Wilson, Hilary Tin-
dall. Richard Easton, Julia Good
man.

17.50 Stelgmålgsringniiig. Färg. Från
öjnby kyrka i Småland.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Aktuellt i veckan. Färg. Textat.
18.30 Cirkus Benneweis. Del 1. Färg.
Medverkande: Jumping Jack, Alex-
andros-akrobaterna, Herculeans,
Balkantruppen samt Barbara Morris
med sina dresserade sjölejon.

19.00 Fablernas värld. Färg. Myran
blir kvitt sitt armod.

19.05 Teskedsgiimmaii oeb kroppen.
Färg.

19.30 llett om öronen. Färg. Kana
densisk kortfilm oro elden på gott
och ont.

19.3(1 Den vite mannens väg. Vägen
till Apartheid kallar Per Wästberg
och Bengt Åke Kimbré detta per
sonligt präglade program om sin
syn på hur den vite mannen be
handlat de icke vita i Afrika. Det
filmmaterial som presenteras är till
stor del utsmugglat från södra
Afrika och ger en mycket skräm
mande bild av världen i dag.

20.15 Plats på scen för Solveig Karls
son, Solgärd Kjellgren, Mats
Isorryd, Lillemor Ohlson och Björn
Skils, In från vänster: Esther Wil
liams, Errol Flynn, James Dean
m fl.

81.00 Aktuellt med TV-nytt, sport
co h väder.
81.30 Vikingarna som försvann. Färg.
Engelskt filmreportage om viking
arna som på sina färder i västerled
kom till Grönland och Vinland.

82.20 TV-nytt väller.
22.25.3.10 McChroil. Färg. En
värld för mamma.
I rollerna; Dennis Weaver, J. D.
Ca ii non, Terry Carter, Bo Svensson,
Stefanie Powers, Joan Blondell.

TELEVISION 2
14.15 Alpint från störtloppstävling-
arna i Kitzbiihel. Färg. Sven Plex
Fe.ersson.

15.:.; Vart går Israels barn? — repor
tage om dagens Israel i svenskt
pc; : ektiv av Roland Lundin, Chri
stina Olofsson och Bertil Romilson.
Tex-i.at. Färg.

18.15 "Del finns något farligt i oril".
Pe: sonligt med T .ars Forssell om oro
och kärlek, om makt: och rikedom.
Toraas Dillen och Lars Ulvenstam.

17.00 1 Vietnam när bomberna faller
film av Lennart Malmer och Ing

ela Romare. Färg.
17-25 TV-nytt, väder.
17.30 Lejonet Krasse. Färg.
17'"' ' ** Färg.

18.00 Historien om en basfiol — ro
mantisk berättelse av Jiri Trnka.
Färg.

18.15 Leonardo da Vinci. Del 5. Färg.
19J0 Rapport med TV-nytt, väder,
sport.

20.00 Ett resande teatersällskap.
Färg. Fritt efter August Blanche
och andra samtida berättare. Del 6:
Fan må vara teaterdirektör. Manus
och regi: Bernt Callenbo.
Medverkande: Georg Rydeberg,
Rolf Skoglund, Karin Kavli, Claes
Thelander, Gun Robertson, Carl
Billquist, Tor Isedal, Arne Källerud,
Anna Sällström, Erik Hammar,
Börje Mellvig, John Harrysson,
Chris Wahlström.

21.00 Kairina. Svensk långfilm från
1943 efter Sally Salminens roman.
Regi: Gustaf Edgren.
I rollerna: Märta Ekström, Frank
Sundström, Birgit Tengroth m fl.

22.40—22.45 TV-nytt, väder.

TV Söndag

Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Uutisviikko. Nyheisveckan.
10.20 Kaustinen musiikkimobile. Kat-
kelmia Irma Rewellin ohjaamasta
Kaustisen kansanmusiikkifestivac-
lien pääohjelmasta, missä eri kan-
sanmusiikkiyhtyeet ja - kuoro esit-
tävät valikoiman tunnetuinta mu-
siikkia.
Folkmusik i Kaustby. Textat på
svenska.

11.00—12.15 Gudstjänst. Från Toina-
skyrkan i Göteborg, pastor Leif
Herngren. Tomaskyrltans sångkör
medverkar. Körledare och ‘organist:
Rakel Erenmalin.

14.20—14.55 Regionalt: Mötet. Färg,
Arne Lundberg, kommunordförande
möter Alf Rönnby, samhällskritiker.
Södra regionen.

15.09 Världen i fokus. Färg.
15.30 Flickan som trampade i klave-
ret. Amerikansk filmkomedi från
1919 med LueiHe Bail och William
Holden.

17.0» Ronden: På väg från knarket —
reportage från Rätansgården i
Jämtland där Stockholms kommun
med moderna terapimetoder vårdar
narkotikamissbrukare. Färg.

17.30 Landet runt.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Vid levande källan. Färg.
Sånger av Emil Gustafsson —
evangelist och sångdiktare (1862—
1900). Medverk: Cantuskören, Sol
frid Thorsén, Bertil Stadling och
musiker.

18.30 Bygga bo — australiensisk film
om olika fåglars sätt att kamouflera
sina bon. Färg.

18.40 Science fiction — en litteratur
for vår tid? Färg. Samtal i Köpen
hamn med bl a den engelske förfat
taren Brian W. Aldiss och den
svenske Sven Christer Swahn. Pro
gramledare; Göran Bengtson.

19.10 Rama Hcilcnhös. Färg. En rii
saga av Bertil Almqvist. 2. Heden-
hösarna lever grottlliv.

19.25 Eveiiemangskon.sert. Färg.
Brahms: Violinkonsert D-dur, op.
77. SR:s Symfoniork. Dir. Oliko
Kamu. Solist: Arve Tellefsen. Di
rektsändning från Cirkus i Stock
holm.

20.10 Etl köpinanshus i skärgården.
Farg. TV-serie av Olle Mattson ef
ter en roman av Emilie Flygare-
Carlén. Kapitel V: Slag i saken.
1 rollerna: Ulf Brunnberg, Agneta
Bolme, Ulf Palme, Alto Falck, Irma
Christenson, Essy Persson, Ernst
Günther, Ulla Jacobsson, Hans Evn-
back. Berta Hall, Sten-Äke Ceder-
hölt, Jan Nygren, Sven Wollter,
Claes Esphagen, Thor Zackrisson,
Thore Segelström, Mona Andersson.

81.00 Aktuellt ined TV-nytt och vä
der.

21.30 ca Sportspegeln.
22.00 Miistarmöte i golf. Färg. Pä
Wcntwortbanan utanför London
möts Jack Nicklaus, USA, och Bob
Charles, Nya Zealand. Kommenta

tor: Göran Zachrisson.
22.45—22.50 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
9.25 Stäm gitarren. Färg.
9.30 Bitte 2. Färg. Nybörjarkurs i
tyska.

9.49—10.00 Spela gitarr. Färg.
14.45 Alpint — från specialslalomtäv-
lingarna i Kitzbühel. Färg. Sven
Plex Petersson.

15.35 Utsugning eller u-lijiilp? Färg.
Frank Hirsehfeldt, Åke Ortmark
och fotografen Björn Bondeson
granskar utländsk företagsamhet i
Costa Rica, Brasilien och Mexiko.

16.15 Bel Ami — pjäs efter Guy de
Maupassants roman. Färg. Del 3:
Madeleine.
Medverk: James Cossins, Suzanne
Neve, Robin Ellis, Graham Leaman,
Elvi Hale, Maurice Quiek, Garfield
Morgan, Arthur Pentelow, John
Wentworth, Margaret Courtenay,
Wendy Allnutt, Penny Thomas, Gil-
lian Bailey, John Bryans.

17.00 Sant och sänt. 5. Om upp och
nervänt vatten, centrifuger, djä-
vulsryttare och hur barn har det
när dom ligger på sjukhus.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Lejonet Krasse. Färg.
17.35 Boppe Loppe och den galna fa
miljen. Färg. Kapitel 4: Om kattors
kärlek, bingovinster och en märklig
figur.

18.00 Hassans resa. Färg. Hassan är
en pojke som bor i Sahara.

18.30 Drömfabriken AB. Färg. Lek
och allvar med Eva och Figge m fl.
Dagens teatergrupp är Narren. Hus
band: Berndt Rosengrens kvartett.

19.30 Rapport med TV-nytt, väder
och sport.

20.10 Mouth & Macneal. Färg. Den
holländska popduon på besök i Sve
rige.

20.35 Bilderburken. Färg. Curl-XTno
Sjöblom visar filmer tagna av sven
ska folket.

21.00 llnrslt un - ö i Gryts skärgård.
Färg. Olle Adolphsson kåserar.

21.30 Musik i Sommarskanr. Färg.
Åhus med Yosef Lateefs kvartett.

22.10—22.15 TV-nytt, vader.

TV Måndag

Skol-TV:
8.30— 8.50 Biologi. 6. Biologisk indivi
dualitet. Gymnasiet.

9.05—9.15 Switch ou! 18. Lågstadiet.
9.20— 9.40 I Nordamerika. Färg. 1.
Möt en kontinent. Mellanstadiet.

9.45— 10.00 Rytm och rörelse åk S. 2.
Musiken, rörelsen och dansen. Låg
stadiet.

10.10— 10.30 Bildens språk. 2. Bililmn-
kare. Högstadiet.

10.35—10.55 värda och hjälpa. Ulf 11
år ligger på sjukhus. Högstadiet.

11.00—11.10 Bitte 2. Färg. Nybörjar
kurs i tyska för vuxna.
Skol-TV:

12.20— 12.40 Arabvärlden. Färg. 1.
Irak. Högstadiet.

12.45— 13.00 Vardagslivets kemi. 1. En
dag med Eva. Högstadiet.

13.10— .13.40 Egypten förr och nu.
Färg. Dcl I och dcl II. Högstadiet.

14.30— H.55 Naturkunskap åk 2. 2. Li
vets celler. Gymnasiet.

10.30— 10.45 Vad händer pä nallen?
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Deckare u. p. a- Färg. 4. En våg
halsig klättring.

18.30 llalvsjö. Färg.
19.30 Kidnappad — pjäs av Kjell Al
bin Abrahamson och Bo Bjelfven-
stam. Färg.
En svensk som är chef för Etiopiens
säkerhetspolis besöker Sverige och
kidnappas då av Eritreas befrielse
front. Befrielsefronten kräver att. 20
fångar, som sitter fängslade i Etio
pien för sprängning av ett etiopiskt
flygplan, ska friges i utbyte mot sä
kerhetschefen.

29.45 Unga musiker. Färg. Mikael
Ramel sjunger och spelar egna låtar
tillsammans med Gunnar Bergsten,
flöjt, Bengt Dalén, gitarr, och Ste
fan Höglund, bås.

21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Som en hel karl. Färg. Om
kvinnans situation på dagens ar
betsmarknad.

22.13—22.20 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
17’5 TV-nytt, väder.
17.30 Lejonet Krasse, hunden Dill
och deras vänner i kryddgården.
Färg.

17.35 Det var en gång en sonunar.
Färg. Filmberättelse av Tomas och
Yeng Löfdah! om vad som finns att
se i naturen. Första delen,

18.00 Insändaren. Textat.
18410 Skrattkammaren. Godbitar från
den gyllene stumfilmstiden.

18.50 Ställ upp. Färg. TV 2:s talang
jakt landet runt. i kväll: Dalarna.
Programledare: Bengt "Polo" Jo
hansson.

19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med TV-nytt och vä
der.

20.00 Våra folksjukdomar. Färg. 3.
Allergi.

20.30 Teddy-björnligan. Färg.
20.55 Anslagstavlan. Färg.
2LOO Filmkrönika, Färg. 24 flickor i
sekunden — om kvinnobilder på
bio.

21.45 Musik jorden runt, __ Indien.
Färg.

22.35-22.40 TV-nytt, viider.
eezzlydzcvsvezx
tisdag.

IV Tisdag
Skol-TV;

8.30—8.50 Naturkunskap åk 1. lo.
Ljudet. Gymnasiet.

9.00 Att klara klimatet åk 4. 1. Äta,
sova eller flytta. Mellanstadiet.

9.20—9.33 Matematik åk 2. 2. Väder.
Lagstadiet.

10.00 Switcli on! 18. Lågstadiet.
10.18—10.30 Vid Medelhavet åk 5.
Färg. 2. Lamlskapsruin. Mellansta
diet.

12.00— 12.15 Teknik i vardagslivet åk
2. 3. Optik. Lågstadiet.

12,20—12.40 Sovjetunionen. 1. Arkadi
Tysitjuk — en präst i Vladimir.
Högstadiet.

12.45—13.05 Sovjetunionen. 2. Nina
Tokuorienova — en student i Ulan-
Ude. Högstadiet.

13.10—13.30 I Latinamerika. Färg. 2.
När frosten kom. Mellanstadiet.

11.00— 14.20 Eltcr gymnasieskolan.
Fritt val?

16.30—16.45 Den lilla teatern spelar
för dig. Färg.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt. väder.
18.05 liajk — Bengt Alsterlind. Färg.
18.30 Halvsju. Färg.
19.30 Panorama. Färg. Om de poli
tiska och militära öst-västproble-
msn 1 Europa inför mötet mellan de
två militärpakterna i Schweiz.

20.00 Arvingarna — engelsk serie.
Färg. 4- Daid Hammond måste be
stämma om han ska stanna i famil
jeföretaget eller sälja sin del...
I rollerna: Richard Easton, Robin
Chailwick, Ililary Tindall, Dominic
Christian, Nicola Moloney, Julia
Goodman, Jennifer VVilson, Philip
Trewinnard, Derck Benfield, Glyn
Owen, Jean Anderson.

20.50 Dragning i nummerlotteriet.
Färg.

21.00 Aktuellt med TV-nytl.
21.30 Väller.
21.35 En francais. Färg.
21.55 Eritrea — provins eller själv
ständig stat? Bengt Dvme skildrar
sina intryck från ett besök hos be-
frielserörelsen.

22.20—22.25 TV-nytt, väder.

Ko.gi: Bo Ejelfvenstam.
I rollerna; Willy Peters, Lilian Jo
hansson, Anders Nyström, Christer
Rahm, Esias Townlde Bcrhain.
Manne Griinborger, Bert-Ake Varg,
Marrit Ohlsson, Sture Hovstadius,
Bo Brundin.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Lejonet Krasse. Färg.
17.35 Det var en gång en sommar.
Färg. Andra delen.

18.00 Bitte 2. Färg. Nvböriarkurs !
tyska.

18.10 Spela gitarr med Uffe och
Tabbe. Färg.

18.30 Skrattkammaren.
18.50 I naturen med Niis Dahlheck.
Färg.

19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med TV-nytt och vä
der.

20.00 Puttes tips. Färg.
20.05 Columho — amerikansk poiiäse-
rie med Peter Falk. Färg.

21.20 Dokument utifrån. Färg.
21.55—22.00 TV-nytt, väder.

TV Onsdag
Skol-TV:

8.30— 8.45 Att bygga från grunden —
byggteknik. 5. Broar. Gymnasiet.

0.00—9.15 Ute i världen åk 2. 2, Två
barn en dag i Istanbul. Lågstadiet.

9.20—9.40 P å Gotland och Öland.
Mellanstadiet,

9.45— 10.05 Efter gymnasieskolan.
10.10— 10.30 Att vara två. Högstadiet.
10.35— 10.55 Elektrisk energi. 1. Elekt
riska maskiner. Högstadiet.

12.00—12.20 Arabvärlden. Färg. 1,
Irak. Högstadiet.

12.45— 13.00 Förr i världen åk 3. 1.
Landet. Lågstadiet.

13.10— 13.25 Ute i världen åk 2. 2. Två
barn en dag i Istanbul. Lågstadiet.

13.35— 13.50 Vardagslivets kemi. 1. En
dag med Eva. Högstadiet.

14.30— 14.50 Filmkunskap. 2. Att
skapa en verklighet på film. Gym
nasiet.

16.39— 17.00 Barnens halvtimme. Färg.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väller.
18.05 Dom trodde en gång... Farg. 2.
Näck näck nåla . . .

18.25 Linjen. Färg. Tecknad italiensk
film.

18.39 Halvsju. Färg.
19.30 Vetenskap och forskning. Färg.
Håller bilhjälpen vad den lovar?
Hur eldfarlig är den heltäckande
mattan? Bengt Feltlreich.

20.00 Sverige — viirlds.sanivctc. Färg.
3. Till demokratins försvar.

20.30 Man är ju inte mer iin män
niska. Färg. Underhållning med
vardagskomedier, berättelser och
sänger av Åke Arenhill och Max
Lundgren. Medverk. bl a Ernst-
Hugo Järegåvd.

21.00 Aktuellt med TV-nytt.
22.00 Väder.
22.05 Taman — polskt TV-spel base
rat på Michail Lermontovs roman
"Vår tids hjälte".

22.40— 22.45 TV-nytt, väder.
TELEVISION 2

10.00—17.(31 ca Allmänpolitisk debatt
friiii riksdagen.

17.25 TV-nytt, viider.
17.30 Lejonet Krasse. Färg.
17.35 Det var cn gäng en sommar.
Färg. Tredje delen.

18.00 Gervnsio Mnrcosignori. Färg.
Italienske mästerdragspelaren spelar
nygammalt på electroniskt- och
vanligt dragspel.

18.20 Hopalong cassiil.v. Striden vid
offerplatsen. Amerikansk långfilm
från 1947.
I rollerna: William Boyd, Aöndy
Clyde, Ran
I rollerna; William Boyd, Andy
Clyde, Rand Brooks, Fritz Lcihcr,
Douglas Evans.

19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med TV-nytl och vä
ller.

20.(8) 40-talister: Vinierstycke — pjäs
efter en novell av Thorsten Jonsson.
Färg. Regi; Lars G. Thelestam.
Medverk: Thure Karlsson, Bo
Brundin, Bengt Andersson, Werner
Nordberg, Clara Lindbergh, Fredrik
Burgman.

20.30 Trygghet till salu? Reportage
om hemförsäkringar.

21.00 llär är teater-London! Färg.
Möte ined Diana Rigg, Sven-Bertil
Taube, Arnold Wesker, lidna
0’Brien, John Ardon mfl och sce
ner från tcaterbråk och engclskt-ir-
ländskt melodram i ett aktuellt re
portage av Christina Ilansegfird.

21.55 Mekanisk musik. Färg. Kurt
Möller har besökt Claes O. Friborg
som har cn omfattande samling av
mekaniska musikinstrument.

2220—22.25 TV-nytt, vader.


